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Podražitev ali izravnan je cen * v i 

Kdaj se bodo 
cene ustalile 
Podpredsednik Beznik: 
»Nobenih podražitev več!« 

Od včeraj imamo v Kranju nove cene mesa. Cene res niso kdo 
V e koliko višje kot doslej in so še vedno nižje kot npr. v Radov-
ijici, Murski Soboti in drugje po Sloveniji. Kljub temu nas je 
zanimalo, kje so osnovni vzroki za novo podražitev mesa, pa smo 
Povprašali o tem podpredsednika občinske skupščine Kranj, tova
r a Slavka Beznika. 

»GLAS«: Se ni dolgo tega, ko smo vsi skupaj obetali potroš
nom, da cene živilom, industrijskim proizvodom in storitvam ne 
bodo več naraščale.. Kako naj torej raztolmačlmo bralcem nenadno 
Povišanje cen mesa v Kranju? 

S. B E Z N I K : Verjetno nobeden ni jamčil za povsem ustaljene 
cene. To nit i ne bi bila korajž.a, marveč zaletavost. Obetali smo le, 
da bomo z vsemi sredstvi preprečevali neupravičene podražitve in 
^oramo povedati, da je to precej težaški posel. Zaradi cen slad
korja, premoga in elektrike se res ne bi smele povišati cene elek
trotehničnim storitvam. Odgovorne ljudi skušamo prepričati , naj 
razliko nadoknadijo z boljšim delom. Zal za sedaj bolj uspevamo 
z ukrepi in manj s prepričevanjem. 

Kar zadeva cene mesa ne gre za bistveno povečanje. Gre bolj 
* a Približno izravnavanje cen na področju Gorenjske. Resnici na 
^ubo moram povedati, da je imel Kranj doslej res najnižje cene. 
£ e razume: kar zadeva meso, za drugo ne jamčim. To je povzro
čalo precej težav podjetju oziroma potrošnikom. Boljše blago je 
R a j a l o na »boljše« tržišče. Kaj hočete, tudi to je ekonomsko. 
Razen tega so se odkupne cene živine in mesa povišale. Podjetje 
J e bilo pred izbiro: ali plačati več in postreči potrošnikom, ali pa 
ostati brez mesa. Ne poznam tistega, ki bi upal tvegati, da bi ostalo 
t r žišče brez mesa. Kakorkoli so jugoslovanska povprečja nesim
patična — tu mislim na listo o golažu in zelju, kar da v povprečju 
S egedinec — le ni bilo moč mimo dejstva, da je kranjsko meso 
najcenejše v Sloveniji, če ne celo v državi. Edina možnost —- ob 
t e J . ki smo jo izbrali — je bila: ohranili čisto vest kar zadeva odnos 
^° cen, ob praznih mesnicah. 

»GLAS«: Kolikor vemo ste spet uveljavili dvoje cen za posa-
n**zno vrsto mesa. Zakaj spet ta ukrep? 

S- B E Z N I K : Res ni simpatično kategorizirati meso, preden ne 
U V e I javimo novega načina prodaje predpakiranega mesa. Kaj lahko 
S e namreč zgodi, da se za prvovrstno prodaja tudi tisto meso, ki 
* e kategorije ne zasluži. 
* To je bil tudi razlog, da smo svojčas kategorije odpravili. N i 

"Voma, da smo s tem odpravili možnost osebnega okoriščanja. Ta 
U^rep p a j e jmeVtudi svojo slabo stran. Nenadoma namreč za pov
prečnega potrošnika ni bilo več boljšega mesa, kot da bi teleta 
j|Uela odslej samo sprednje noge. In kaj nam je bilo storiti? Uve-
JJaviti spet prakso dveh kategorij, s tem da bo tisti, ki želi boljše 
^ s o pač nekoliko več plačal, medtem ko bo meso druge kvalitete 
^ l o cenejše kot je bilo meso »nasploh« doslej. 

»GLAS«: Mar to ne pomeni, da bodo posamezni mesarji lahko 
*Pet po svoje kategorizirali meso? 

S. B E Z N I K : Teoretično te nevarnosti ne zanikam. Gre za to, da 
\ s skupnimi močmi praktično onemogočimo. Kar zadeva nas na 
o b c >nski skupščini, smo zadolžili t ržno inšpekcijo, da redno teden-

pregleda vse mesnice in ob najmanjši nepravilnosti ukrepa. 
Kazen tega morajo biti v vseh mesnicah razobešeni lepaki in na 

napisana točna kategorizacija posmeznih vrst mesa. Tako bo 
Y^ Potrošnik lahko kontroliral, kaj bo dobil in po kakšni ceni. 
Javno bodo morali biti izobešeni tudi ceniki, k i bodo tiskani in 
n e Več napisani kar s kredo. 

»GLAS«: AH menite, da bodo cene mesu zato, ker bodo tiskane, 
stabilne kot doslej? 

s - B E Z N I K : Upam, da. Pa ne zato, ker bodo tiskane, marveč 
T 3* 0- ker so se predstavniki občinskih skupščin z vse Gorenjske 
Porazumeli, da razen morebitnega izravnavanja ne bodo pustili 

?° v iševati cen mesu. Kar zadeva kranjsko občino lahko povem, da 
bo m ° ta sklep v celoti upoštevali. 

Ali bo prepustitev sredstev stanovanjskega pri
spevka podjetjem res v vseh primerih pomagala 
k hitrejšemu reševanju stanovanjske stiske? 

Gradnja 
stanovanj 

V začetku tega tedna smo lahko brali zanimivo vest o predlogu 
zveznega gospodarskega zbora, naj bi v prihodnje sredstva stano 
vanjskega prispevka prepuščali gospodarskim organizacijam. Pred
lagatelji zagovarjajo svoj predlog s tem, da bi gospodarske organi
zacije lahko s temi sredstvi bodisi same gradile stanovanja za 
potrebe svojih delavcev aH pa interesente za gradnjo stanovanj kre
ditirale ter tako hitreje in bolj elastično reševale stanovanjske 
težave svojih delavcev. 

Elektrifikacija gorenjske že
lezniške proge lepo napreduje; 
dela so trenutno najbolj raz
gibana v okolici škofje Loke. 
Vse kaže, da bo z dobro orga
nizacijo dela in s sodobnimi 
tehničnimi pripomočki delo do 
roka opravljeno — Foto: F. P. 

Loka - Medicine 
Iz Škofje Loke je odpotovala 

skupina trinajstih otrok v itali
jansko mesto Medicino, kjer bo
do ostali 10 dni. S tem vračajo 
obisk otrokom pobratenega mesta 
iz naše sosednje države, ki so bi
li v škofji Loki v avgustu letos. 
— J. . 

Predlog je na prvi pogled in za 
vse večje delovne organizacije 
precej razveseljiv, saj se bodo 
tam namenska sredstva precej 
povečala. Vzemimo za primer 
kranjsko tovarno gumijevih iz
delkov »Sava.« Povedali so nam, 
da odvedejo mesečno v občinski 
stanovanjski sklad po pot milijo
nov- dinarjev. S prepustitvijo 
sredstev stanovainjskega prispev
ka bi j im ostalo vsako leto na
mensko uporabnih okrog 60 mi
lijonov dinarjev več. Prav gotovo 
S« utegnejo znajti v podobni in 
ugodni situaciji tudi druge večje 
delovne organizacije. Vprašanje 
pa je, kako bodo v takih pogo
jih reševali stanovanjske potrebe 
svojih delavcev v manjših delov
nih kolektivih? 

V zveznem gospodarskem zboru 
menijo, da sedanji občinski sta
novanjski skladi niso mogli ob
čutneje vplivati na smotrnejšo 
stanovanjsko gradnjo in na več
jo izbiro stanovanj glede na ve
like potrebe in na kupno moč 
uporabnikov. Občinski skladi so 
hoteli zbrati kar se da veliko do
datnih sredstev, zato so dajali po
sojila za gradnjo stanovanj le t i 
stim prosilcem, ki so sami lahko 
prispevali več kot trideset odstot-
ko"- edstev. Zato se je tudi do-
gr da so ostajali brez stano
va in praznih rok občani z 
mar ::Vmi mesečnimi osebnimi 
prejemki. 

S prepustitvijo sredstev starte 
vanjskega prispevka delovnim c \ 
ganizacijam pa bi bilo mogoče 
organizirati širše zasnovane stano-

Specializacija jih je rešila 
Izkušnje kolektiva IBI v Kranju opozarjajo, da se da s pametnim go
spodarjenjem doseči zavidljive proizvodne uspehe 

Delovni kolektiv Industrije bombažnih izdelkov v Kranju še 
pred tremi leti nikakor nI mogel na zeleno vejo. Proizvajali so 
dvajset najrazličnejših izdelkov. Prodaja pa ni tekla. Skladišča so 
postala polna. Strokovnjaki so uvideli, da stvar postaja resna. 
Drugega izhoda nI bilo, kot da proizvodnjo preusmerijo v samo 
nekaj proizvodov, ali točno rečeno v dva glavna. Niso se zmotili. 
Danes so že prvi rezultati tu. Stare stroje so odstranili. Proizvodnjo 
so začeli izpopolnjevati z novimi avtomatskimi tkalskimi stroji. 

Dva glavna proizvoda Industri
je bombažnih izdelkov sta žakard 
gradelj in dekorativne tkanine 
Tega blaga precej izvozijo. Lani 

so ga prodali na tuje tržišče za 
240 000 dolarjev. Ker so bili izdel
ki kvalitetni, so isti kupci letos 
naročili nove, še večje količine. 

To j ih je v IBI-ju vodilo do te
ga, da so si letos postavili v let
nem načrtu, da bodo izvozili za 
450.000 dolarjev. V prvih sedmih 
mesecih so načrt izvoza izpolnili 
s 131 odstotki. T o pomeni, da so 
i z v o / i l i že za 344.246 dolarjev. Na 
tUiem upajo, da bodo do konca 
leta izvozili več kot pol milijona 
dolarjev svojih izdelkov. Ce pr i 
merjamo število zaposlenih (531), 
pride okoli 1000 dolarjev izvoza 
na vsakega zaposlenega 

Razveseljivo je tudi, da gredo 
vsi izdelki, ki jih izvažajo, v dr
žave s čvrsto valuto. Za primer 
naj navedemo Maroko, kamor bo-

Nadaljevanje -
na 2. strani " 

vanjske zadruge, saj bi bila po
trebna udeležba samih graditeljev 
občutno nižja. 

Nadaljevanje _ 
na 2. strani 1 

Izvoz jeseni
škega jekla 
Jesenice, 4. septembra — Kot so 

nam povedali na izvoznem oddel
ku jeseniške Železarne so v av
gustu letos i/.voziH svojih 'izdel
kov v vrednosti 290.000 dolarjev. 
Tako so v prvih osmih mesecih 
letos skupaj izvozih že za 1 mi l i 
jon 950.000 dolarjev. Računajo, 
da bodo načrt izvoza (3 m i:! i j one 
dolarjev) rzpolndij že pred rokom 
in ga do konca leta verjetno še 
celo presegli. 

Tudi v avgustu je jeseniška Ze-
le/aruma i/.va/.al.i največ v Zahod
no Nemčijo, v Italijo, Francijo, 
nekaj pa v Indijo, Burmo in tudi 
v Bolgarijo Precejšnje težave pri 
proizvodnji imajo trenutno v Že
lezarni /aracii pomanjkanja elek
trične energije. Razen tega pa jim 
tudi precej primanjkuje delavcev. 
Zato so prisiljeni, da uivajajb na 
nekaterih delovnih mesth nadurno 
delo. M . Z. 

"ovišanje pod
por in oskrbnin 
Svet za socialno varstvo kranj; 

se občinske skupščine je za seje 
skupščine, ki bo v četrtek prihod
nji teden, pripravil predlog o zvi
šanju kmetijske oskrbnine in so 
cialnih podpor. Zvišanje je po 
trebno zaradi nedavnih ukrepot 
zveznega izvršnega sveta. Doseda 
nji zneski namreč ne ustrezajo 
več dejanskim povišanim živ 
Ijenjskim stroškom. — Treba b<! 
spremeniti odlok o socialnih pod 
porah in odlok o kmetijski oskrb 
nini. Svet za socialno varstvo j« 
za sejo skupščine pripravil pred 
loge, da se kmetijska oskrbnina 
poveča za 2000 din po lestvici c 
kmetijski oskrbnini, stopnja po 
večanja pa se zviša za 100 din, 
.stalne socialne podpore naj bi s< 
povečale na 13.000 din (sedaj IG 
tisoč din), rejnine na 16.000 din 
(sedaj 12.000 din), začasne social
ne podpore na 15.000 din (sedaj 
12.000 din), enkratne socialne pod
pore na 25 000 (sedaj 20.000 din> 
in dijaške podpore na 10.000 din 
(sedaj 8000 din). 

Pred mladinsko konferenco v tovarni »Sava« 

Obračun dela 
Kranj, 4. sept. — V nedeljo do

poldne se bo mladina tovarne 
»SAVA« iz Kranja zbrala v Delav
skem domu v Kranju na redni 
letni mladinski konferenci. Za to 
so se mladi delavci v »Savi« še 
posebej pripravili. V prilogi to
varniškega glasila, ki je izšlo da
nes, so številni mladinci in mla
dinke že nakazali nekatere pro
bleme, ki jih bodo temeljiteje 
obravnavali na konferenci. Dokaj 
obširno poročilo tovarniškega ko-

Pretekli torek in sredo je bilo 
v novem hotelu »PRIŠANK« 
v Kranjski gori posvetovanje 
Združenja jugoslovanskih že
lezarn, ki ga je vodil general
ni direktor jeseniške Železar
ne inž. MATEVŽ HAFNER. 
Predstavniki jugoslov. železarn 
so se pogovarjali o sedemlet
nem perspektivnem načrtu raz
voja jugoslovanskega železar
stva — Foto: F. Perdan 

miteja mladine zelo tehtno obrav
nava posamezne pojave, uspehe 
in probleme, ki so bili v ospredju 
v preteklem delovnem obdobju. 

V poročilu tovarniškega komi
teja je med drugim tudi rečeno, 
da je mladinska organizacija v 
»Savi« spremenila delo tovarni 
škega komiteja z namenom, da bi 
vključila čim več mladih v delo 
organizacije. Hkrati bi bila to tu
di dobra predpriprava za kasneje 
ko bodo mladi prevzemali odgo 
vornejša mesta v delovnem ko 
Jektivu. Ustanovite so tudi več ko
misij, ki delujejo v okviru tovar
niškega komiteja in kluba mladih 
proizvajalcev. Nekatere komisije 
so dosegle zelo dobre rezultate 
V poročilu je tudi navedeno, da 
bo potrebno v prihodnje posve
titi večjo skrb temu, kako naivci 
mladih vključiti v organ samo 
upravljanja. Zato bo tudi potreb
no kadrovsko politiko prilagoditi 
organizaciji dela, hkrati pa skrbe 
ti za pravilno in pravočasno vzgo
jo ter nadaljnje izpopolnjevanje 
kadrov. — M . Z. 
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Te dni v Maleziji 
Predsednik Malezijske federaci

ja Abdul Rahman je razglasil iz
redno stanje v deželi. To je 
obrazložil s trditvijo, da se pri
pravlja velika indonezijska ofen
ziva proti Maleziji. 

Predstavnik indonezijskega zu
nanjega ministrstva pa je demun-
tiral vesti iz malezijskega glav
nega mesta Kuala Lumpura, ki 
pravijo, da se je 30 indonezijskih 
padalcev spustilo na ozemlje na 
jugu Malaje. 

Zdravila v Stanlevville 
Včeraj je odletelo v kongoško 

mesto Stanlevville letalo OZN z 
zdravili in zdravniki. — Mesto je 
namreč v rokah upornikov. Ko se 
bo letalo vračalo, bo odpeljalo s 
seboj zastopnike OZN in tujih 
konzulatov, ki so jim uporniške 
oblasti dovolile evakuacijo. 

Pobuda neangažiranih 
v Ženevi 
Delegacija ZAR v Ženevi je po

zvala atomske države, naj se zač
no pogajati o deklaraciji, s kate
ro bi sprejeli obveznost, da ne bo
do razširjale atomskega orožja in 
ga dobavljale državam, ki ga še 
nimajo. 

Kipriano v Atenah 
Ciprski zunanji minister Kipria

no je. prispel v Atene, kamor je 
prinesel Makariosov odgovor na 
poslanico premiera Popandrea o 
rešitvi ciprskega vprašanja. 

Ena izmed vedno bolj močnih 
silnic ciprske politike je potreba 
po stikih. Pred dnevi, ko se je 
nadškof Makarins vrnil z uspeš
nega obiska v Aleksandriji, kjer 
je naletel na vzorno podporo 
predsednika Naserja, so takoj na
javili novo pot ciprskega prvaka, 
neprimerno daljšo In napornejšo. 
Ciprski nadškof naj bi na bliž
njem zasedanju svetovne organi
zacije sam obrazložil stališče ni-
kozijske vlade, pa so mu zaradi 
težavne poti v New York že na
jeli prevozna sredstva. Stiki, ki 
jih je začel nadškof Makarios go
jiti z državniškimi obiski ne sa
mo v Atenah, temveč tudi v dru
gih državah, ki najbolj razumejo 
ciprske težnje po samostojnosti in 
neodvisnosti že sami po sebi do
kazujejo, da je nikozijska vlada 
spoznala, da samo s tujimi po
sredovanji ni mogoče priti do pa
metne rešitve sedanje krize. Ni 
nič čudnega, če je Makariosovo 
letalo odletelo po nekajkratnih 
poletih v Atene čez Sredozemlje 
v Eglpet. Razlogi za to so dovolj 
jasni. Celotni ciprski problem, za 

katerega BO doslej Iskali rešitev 
bolj za priprtimi vrati svetovne 
organizacije, bo na jesenskem za
sedanju prišel za gotovo na dnev
ni red v veliki dvorani Združenih 
narodov. V takšnih okoliščinah, 
ko so splavali po vodi vsi doseda
nji predlogi za rešitev ciprske 

Jča teh držav, ki bodo posegle v 
razpravo v veliki dvorani Združe
nih narodov v Nevv Yorku pa je 
v veliki meri odvisno kako se bo 
v bodoče vrtelo ciprsko kolo. 

Zdaj je tudi že dokončno znan 
sklep nlkozljske vlade, da se bo 
na začetku letošnjega zasedanja 

da so priprave temeljite. V Atene 
je včeraj odpotoval ciprski zuna
nji minister Kipriano, ki je z gr
škimi odgovornimi osebnostmi že 
začel sestavljati spisek potrebnih 
opravil. Obisku pripisujejo velik 
pomen v obeh prestolnicah. Pred 
odhodom Makarlosa namreč mo-

Nadškof potuje 
krize, Je nadškof hotel pravočas
no seznaniti države, ki Imajo do 
ciprske krize nevezano stališče in 
kt v bistvu niso vključene v seda
nja nasprotja na otoku z vidiki 
svoje politike In s ciprskimi za
htevami, ki so bile že nlčkollko-
krat pojasnjene pre<| vsem sve
tom. 

Ciprski bližnji sosed na drugI 
strani Sredozemlja ima brez dvo
ma ključni položaj v skupnosti 
držav »tretjega sveta«. Od stall-

uradno obrnila na generalno skup
ščino OZN z zahtevo, da razprav
lja o nastali krizi na Cipru. 
Obrazložitev te zahteve so naloži
li ciprskemu nadškofu, ki se je v 
preteklosti že oglasil z govorni
škega odra svetovne organizacije. 
Vendar je njegov letošnji odhod v 
stekleno palačo veliko bolj- odgo
voren In težak. Pot ciprskega 
predsednika Makariosa so v bi
stvu že začeli pripravljati z di
plomatskimi dejanji, ki kažejo, 

rajo rešiti, kaj bo z »modrimi če
ladami« na otoku? Ali bodo pred
lagali podaljšanje mandata, ki iz
teče še ta mesec. Do sedaj so že 
enkrat podaljšali bivanje »mo
drih čelad« n»a otoku. Vendar pa 
se v zadnjem času vedno bolj 
pogosto postavlja vprašanje, kje 
bodo vzeli denar za plačilo stro
škov. Vse to so precej trdi orehi, 
ki jih ni mogoče z lahkoto streti. 
Nastajajo namreč vznemirljive 
pripombe, kaj bi se utegnilo zgo

diti, čc bi »modre čelade« zapu
stile otok. 

Ciprska kriiza pa ni predmet di
plomatskih razgovorov snmo v 

Atenah. Tudi v Londonu so v teh 
dneh ameriški in britanski diplo
mati iskali nove predloge. O za-
ključkh teh posvetovanj ni še 
točnih obvestil. Vtis je, da Br i 
tancem in Američanom zdaj gori 
pod nogami. Njihova namera je 
bila vseskozi čim bolj odtrgati ci
prski spor od obravnave v stekle
ni palači. To se j im do sedaj nI 
posrečilo. Ameriški poročevalec 
je včeraj odpotoval v Washirngton, 
kjer bo o svojih razgovorih poro
čal .Tohnsonu. Kaj več pa bo p°" 
kazal razvoj. 

Ljudje 
in 

Ob slovesu iz Bohinja \ :ulaljevanjo s 1. s i rani 

Letošnja turistična sezona je za 
nami. Vsaj za kraje kot je Bo
hinj, Ko zapihajo čez Kommo 
hladni vetrovi iin se zrak ohladi, 
se gostje poslovijo. 

Osrednje prireditve, ki privab
ljajo na tisoče obiskovalcev v Bo
hinj so kmečka ohcet v juliju, 
kresna noč v avgustu in kravji 
bal v septembru. Letošnjo kresno 
noč so zelo dobro izvedli ob je
zeru. Pripravili so kresove in og
njemet, osvetilii okoliške skale in 
podobno. Prireditev si je ogledalo 
preko 4000 ljudi. 

Poleg tega prirejajo redno vsak 
teden folklorne večere po hotelih, 

kjer nastopa domača folklorna 
skupina z detetom. Toda drugih 
prireditev je v Bohinju vse pre
malo. Glavni vzrok je v tem, da 
nimajo pravega prireditvenega 
prostora oziroma primerne dvo
rane, ki bi lahko sprejela večje 
število obiskovalcev — gostov. 

Res je. da v Bohinj zahajajo 
gosti posebnih želja — ljubitelji 
prirode in miru. Takih gostov je 
precej zlasti med starejšimi iz raz
nih večjih inozemskih mest. Izbe
rejo si Bohinj, da bi si »odpočili 
živce« brez hrupa in trušča. A te 
pogoje jim še nepotvorjena lepo
ta Bohinja lahko nudi kajti Bled 

Zaprta ambulanta 
V soboto in nedeljo bo pretež

no sončno vreme, v ponedeljek in 
torek pa je možno poslabšanje 
vremena. * 

Vremenska slika 
Področje visokega zračnega pri

tiska se je pomaknilo nad Kar
pate. Nad naše kraje doteka to
plejši zrak. Nad Biskajskem zali
vom se gradi področje nizkega 
zračnega pritiska s frontalnimi 
motnjami, k i se le počasi pomi
kajo proti vzhodu. 

Vreme v petek ob 13. u r l 
Brnik — pretežno jasno, 20 sto

pinj, zračni pritisk 1021 miliba-
rov, pritisk počasi pada; Planica 
— jasno, 18 stopinj; Jezersko — 
pretežno jasno 17 stopinj; Tri-
glav-Kredarica — pretežno jasno, 
7 stopinj, piha slab jugovzhodmik. 

Razstava llinka 
Smrekarja 
v Kranju 
V Prešernovem miizeju v K l a 

nju je odprta razstava (Inlika 
Smrekarja, slikarja, k i je bil vse 
življenje neugnam borec za pošte
nje in svobodo. 

Proti filistrom, lažmi m lodolju-
bom dn izkoriščevalcem se je bo
r i l s karikaturami in satiro. 
Ustvaril si je lasten slog in lastno 
tehniko kombinirane pero risbe in 
akvarele. Sprva je obdeloval ro
mantične, folklorno zanimivi mo
tive in obnavljal ljudke legende 
in vraže. Kasneje pa se je posve-? 
tis satiri. Sinteza njegovega sati
ričnega, socialnega, političnega in 
moralnega opusa je ciklus pero-
risb »Zrcalo oživljeni j a«. 

Zaradi nekompromlsarstva in 
svobodomiselstva so ga sovražniki 
leta 1942. ustrelili v Gramozni ja
mi. 

Prapor 
ZBN0V Reteče 
Krajevna organizacija ZB NOV 

Reteče, Gorenja vas pri Sk. Loki , 
bo v nedeljo razvila prapor. Raz
vi l ga bo pirvoborec Ludvik Srnire-
kar. Celotna prireditev, k i bo pred 
počitnišikm domom V i gred v Re-
tečah, pa bo pod pokroviteljstvom 
delovnega kolektiva »Gorenjske 
predilnice«. 

Prebivalci Železnikov se že ne
kaj mesecev upravičeno pritožu
jejo in sprašujejo, kdaj bo znova 
obratovala njihova zobozdravstve
na ambulanta. Skoraj 6000 ljudi 
je brez zobozdravstvene službe. 
Prebivalci o tem razpravljajo ln 
zahtevajo rešitev na raznih se
stankih, preko raznih organizacij, 
toda trenutno nI nobenega izgle
da za to. 

V sklopu mnogih zdravstvenih 
objektov, k i so bil i zgrajeni in 
osposobljeni zadnja leta, so tudi 
v tem oddaljenem kraju Sel
ške doline uredili in dokaj do
bro opremili zobozdravstveno 
ambulanto. Seveda je bilo za to 
treba precej denarja in nemalih 
žrtev, od zainteresiranih ustanov, 
pa tudi od samih domačinov. To
da kar na lepem, pred tremi me
seci so v tej službi odkri l i neka
tere nepravilnosti in so te zobo-
tehnike odstranili. So pač bil i 
vzroki, o katerih bo reklo svoje 
še sodišče. Ljudje se seveda niso 
razburjali v prepričanju, da bo 
ambulanta čimpreje spet normal-

Snidenje 
v Mlačicah 
Preživeli borci jeseniško-bohinj-

skega odreda, ki je bil ustanov
ljen 7.9. 1944, se bodo zbrali še 
danes v Mojstrani in prisostvo
vali nocojšnjemu slavju v Moj 
strani ln jutrišnji proslavi v Mla
čicah nad Mojstrano. Uvod v praz
novanje 20-letmice ustanovitve je-
seniškotbohin jskega odreda bo 
otvoritev nove šole v Mojstrani, 
kjer bo sodeloval pevski zbor 
kulturno-prosvetnega društva 
Dovje-Mojstrana. Ogledu novega, 
sodobno grajenega in sodobno 
opremljenega šolskega poslopja 
bo sledil na dvorišču hotela Tr i 
glav partizanski miting, na kate
rem bodo nastopali komorni zbor 
in ansambel narodnih plesov Svo
bode Jesenice. Za jutr i pa priča
kujejo v Mlačicah nad Mojstrano 
številne udeležence iz jeseniške 
občine in bohinjskega kota, od 
koder bodo vozili posebni vlaki. 
Proslavi, k i se bo pričela dopol
dne ob 1Q. ur i v Mlačicah nad 
Mojstrano bo sledilo partizansko 
rajanje. Mlačice nad Mojstrano, 
kjer bo jutri prvič večja prosla
va, nameravajo preurediti, da 
bodo služile v letnih mesecih za 
taborjenje. — U. 

no poslovala, Toda ni tako. Novih 
zobotehnikov ni. 

Toda ljudi največ moti to, da 
sta pred časom prišla tjakaj dva 
stomatologa, ki naj bi prevzela 
ambulanto in znova zagotovila 
zobozdravstveno službo ljudem. 
Prišla sta namreč na osnovi ob
javljenega razpisa in ljudje so bi
li veseli. Vendar le dan dva. Za
radi nerazumljivih in skrajno ne
primernih (da ne rečemo grobih) 
nastopov nekaterih neodgovornih 
posameznikov, sta ta dva morala 
zapustiti Železnike. 

Domačini v Železnikih prilično 
vedo kdo je tega kriv. Vsi ljudje 
vse vedo, pravi pregovor. Zato ob
sojajo taka* dejanja teh posamez
nikov, katerih nespametnost se
daj vsi trpijo. Hkrati pa seveda 
upajo, da bodo skupno z zdrav
stvenim domom v šk. Loki čim
preje dobili ustrezen kader za to 
ambulanto in da jim ne bo zara
di vsakega zobobola treba dolgih 
potovanj, zamujanje časa in za
pravljanje denarja. Hkrati pa iz
ražajo mišljenje, da je treba ose
be, ki so zakrivile to stanje, po
klicati na odgovornost. — J. J. 

Septembrske 
prireditve 
na Bledu 
Septembrske prireditve letošnje 

turistične sezone na Bledu je pri
čela Svoboda Jesenice z večerom 
jugoslovanskih plesov in pesmi. 
Kot v juliju in avgustu se tudi ta 
mesec obeta največ folklornu h 
večerov. Poleg Jeseničanov bodo 
nastopali Ljubljančani, člani fol
klorne skupine Tine Rožanc, aka
demski folklorni zbor France Ma
ral t ter domača skupina v sode
lovanju s plesno folklorno skupino 
iz Gori j. Žal pa bo odpadlo gosto
vanje priljubljenega zbora Dal
macije iz Zagreba, prav tako pa je 
odpovedal prihod nacionalni ba
let iz Ceylona. Namesto tega bo 
sredi meseca priredila umetniška 
skupina iz Za«reba večer panto
mime. Z zanimanjem pričakuje 
Bled tudi goste Cufarjevega gle
dališča Jesemice. Predstavili se 
bodo s komedijo Karla Goldonija 
Ribiške zdrahe. 

Med drugim bo v tem mesecu 
na Bledu tudi mednarodna šahov
ska prireditev in posvetovanje 
električarjev, združenih v medna
rodno skupnost CIGRE. 

(čeprav še ni moderniziram tako 
kot so mnogi podobni turistični 
kraji v inozemstvu) ima že goste 
drugih okusov in želja. Vendar pa 
velja, da tudi v Bohinju ti »mir
ni« gostje, ki jih je v zadnjih le-
th vse več ob bohinjskem jezeru, 
želijo primerne prireditve, zlasti 
folklornih nastopov in naših pe
smi. To se je letos še bolj izra
zito pokazalo kot prejšnja leta. 

Zato ob letošnjem slovesu glav
ne turistične sezone ob bohinj
skem jezeru lahko znova ugotav
ljamo, da samo z pri rodnim i le
potami tudi ta kraj nima več veli
kih obetov turističnega razvoja. 
Naravnim pogojem, ki so temelj, 
je treba v večji meri kot doslej 
dodajati primerno kulturno razve
drilo in hkrati z občutkom za 
okolje dopuščati tudi določene 
tehnične iziboljšaive kot je že se
danja žičnica na Vogel, razširja
nje turističnih zmogljivosti in po
dobno. 

Takile prizori so pred zapor
nicami na železniškem preho
du v Lescah zelo pogosti. Mor
da bi kazalo razmisliti o tem, 
da bi tudi tu naredili cestni 
podvoz aH nadvoz. Ni redek 
primer, da kolone avtomobi
lov čakajo tu tudi po 10 aH 
več minut 

1 Gradnja stanovanj 
Iz povedanega je mogoče za

k l j u č i t i / d a bo za del uporabni
kov sedaj več možnosti. Vpraša
nje pa je, ali bodo samoupravni 
organi v manjših delovnih orga
nizacijah znali prepuščena .sred
stva iz stanovanjskega prispevka 
smotrno dodeljevati najbolj pri
zadetim delavcem, oziroma kupo
vati cenejša stanovanja ob pr i 
merni udeležbi samih uporabni
kov. • 

V kranjski občini pa se utegne 
pojaviti poleg drugih še en pro
blem. Urbanističnih rešitev Kra 
nja še nimamo ali so le delne. 
Zato bi kazalo, da pristojni orga
ni pravočasno ukrenejo vse po
trebno, da bodo zainteresirana 
podjetja in posamezniki lahko 
zadosti hitro pričeli rešev Ji svo
je stanovanjske težave spričo po
večanih možnosti, ki j ih napove
dujejo! 

2 Soecializacija 
jih je rešila 

do letos prodali žakard-gradlja 
in dekorativnih tkanin za 70.000 
dolarjev. Glavna uvozna država 
pa je Italija. Sledi Maroko, Tu
nis, Libija, Švica, Skandinavske 
dežele, Ciper itd. V zadnjem času 
se jim odpirajo v tujini tudi no

va tržišča, predvsem v mladih 
afriških deželah. Ta uspeh pri" 
pisujojo temu, da so proizvodnjo 
specializirali in ob tejn izboljšali 
kvaliteto in pocenili proizvodne 
stroške. Njihovi izdelki so dobri 
in hkrati najcenejši pri nas. 

Industrija bombažnih izdelkov 
iz Kranja je tudi na domačem tr
žišču med vodilnimi. To iz razlo
gov, kot smo j ih navedli že pri 
izvozu. Žakard-gradiji, ki j ih izde
lujejo, so tudi pri nas zelo iskani. 

V letošnjih šestih mesecih V 
tovarni IBI v Kranju ni bilo de
lavke-(te so v večini) ali delavca, 
ki bi zaslužil manj kot 30.000 di
narjev. Povprečni osebni doho
dek je v prvem polletju znašal 
45.000 dinarjev. V drugem tronie-
iflčjtl je že bilo povprečje 47.000 
dinarjev. Do konca leta predvide
vajo, da se bodo osebni dohodki 
delavcev občutno zvišali, in sicer 
na povprečje 57.000 dinarjev. 

Nedvomno vsi ti podatki opo
zarjajo na to, da se da z dobrim 
gospodarjenjem in specializirano 
proizvodnjo, doseči lepe proizvod
ne uspehe. Kot smo že zapisali v 

Industriji bombažnih izdelkov Še 
niso rekli zadnje besede. S pove
čano produktivnostjo, bodo rezu -
tati ob kancu leta gotovo še bolj 
razveseljivi. 

MILAN ŽIVKOV1C 

1 leto in 8 mesecev zapora 

za predrzno goljufijo 

Obveščamo vas, da smo po
novno 

znižali cene vinu. 
V trgovini Delikatesa ln v 
vseh naših točilnicah prodaja
mo 

vino po 180 din 
za Hter. Tudi v gostilnah znat
no znižanje cen vinu. 

Central Kranj 

Globoko potrti naznanjamo bridko in žalostno 
vest, da nas je nenadoma in mnogo prezgodaj v 
59. letu starosti, zapustila naša ljuba mama, sestra 
in teta 

ANTONIJA J A M N I K roj. H A F N E R 
JURCOVA mama 

Pogreb nepozabne pokojnice bo v nedeljo 6. sep
tembra 1964 dopoldne izpred hiše žalosti na farno 
pokopališče v Zabniici. 

žabnica, dne 3. septembra 1964 
Žalujoči: sin Igor, hčerka Vera 
z možem Ivanom in brat Franc« 
i družino 

Te dni se je pred kranjskim 
okrožnim sodiščem zagovarjal 
BRANKO VIZLER iz Vižmarij pri 
Ljubljani, po poklicu soboslikar, 
zaposlen pri »Slikoplesku« v 
Ljubljani, 

Obtoženi Vizler je lani neugo-
tovljenega dne v juniju v Mestni 
slaščičarni v Kranju, izrabi) na
ivnost 181etnega Ivana Demšarja. 
Demšarju je natvezil, da mu je 
zmanjkalo 10.000 din za popravi
lo avtomobila. Razen tega ga je 
še prepričeval, da sta stara znan
ca iz otroških let in podobno. Na 
ta način je od Ivana Demšarja 

it *i 
fj><»f<»m 

dobil 6000 din ln mu zagotovil, 
da jih bo kmalu vrnil. Toda tega 
obtoženi Vizler ni storil. Denar si 
je enostavno prisvojil. 

Okrožno sodišče v Kranju gaje 
za to kaznivo dejanje obsodilo na 
osem mesecev zapora. Ker je bil 
Branko Vizler za podobna kazni
va dejanja že obsojen od ljub
ljanskega okrožnega sodišča na 
leto dni in 2 meseca zapora, mu 
je kranjsko izreklo novo enotno 
kazen 1 leto in 8 mesecev zapora. 

Pri odmeri kazni je ' sodišče 
upoštevalo kot olajševalno okoli
ščino, da je bila s tem kaznivim 
dejanjem storjena razmeroma 
majhna škoda, kot obtežilno pa 
to, da je obtoženi Branko Vizler 
precej nagnjen k takim dejanjem. 

Obtoženi Vizler je sicer dejanje 
zanikal, vendar sodišče njegove
mu nelogičnemu zagovoru ni mo
glo verjeti. — M. Z. 

Dve tatvini 
Kranj, 4. septembra - V & d ' 

njem času je bilo na Gorenjskem 
nekaj vdorov v stanovanja ^ 
kraj, za katere še niso našli ^ r l v 

M . 
ko Tako je 26. avgusta, v času 

je bil J A N E Z C V E N K E L J , k n i e 

iz Koritnega, odsoten z doma. n ^ 
znani človek vlomil skozi okno 
njegovo hišo in odnesel gotov«1" 
in drugih predmetov v vredno* 
nad 100.000 dinarjev. 

V noči od 2. na 3. 
je prav tako neznan s t o r l ! e C ' ( j A ' 
škodo posestnika JANEZA L 
BERCA iz Hrahovč-Lom n a d

 t a -
žičem, odnesel iz njegovega • 
novanja 174.000 dinarjev gotov" 

i n 3 

# Čeprav ob teh primerih n» 
9 mestu pretiran strah ln n ^ 
# upanje do vsake neznane 
# be nasploh, pa obe nav« ^ 
# tatvini opozarjata na van 1 0 

• drugega. Namreč ni 
O imeti večjih denarnih P r , h

 v 

O kov doma. Denar n 8 ' 0 * * ! ^ 
• banki je brez vsakih P° 
• nih tveganj. ^ / . 



^ Iz naših komun • Iz naših komun • Iz naših komun • lz naših komun • Iz naših komun Iz naših komun • Iz naših komun # Iz naših komun 

Vsakokrat 
ČRPALKA PRI ŠENČURJU 
V Šenčurju pri Kranju že dalj časa razpravljajo o tem, da bi bila 

ie kraju Potrebna bencinska črpalka. Svet krajevne skupnosti 
J na eni izmed zadnjih sej določil tudi prostor zanjo. Le-ta naj bi 

aia ob cesti Kranj—Kamnik, pri odcepu lokalne ceste Šenčur— 
voklo—Trboje. 
del ^ f " 3 " . 3 m Potrebna samo tem prebivalcem, oz. prebivalcem loga 
vf l a kranjske in kamniške občine, pač pa zlasti turistom ob nara« 
s i j očem prometu po otvoritvi brniškega letališča. 

* E V ITALIJO 
Sredi prihodnjega tedna bo iz Kranja odpotovala v Ttalijo se 

TJJ8* letošnja planinska odprava trinajstih znanih alpinistov ingor-
«»h reševalcev PD Kranj. Računajo, da bodo v italijanskih Dolo
mitih preplezali 3899 metrov visoko Ortler, 3360 metrov visoki Mar-
molado in 3003 metrov visoki Ericini . 

P r y a odprava PD Kranj je bila letos meseca julija v Lienskili 
«01omitih in na Grossglocknerju. 

USMERJANJE NA BESNICO 
, , ^ Besnici pri Kranju že dalj časa urejajo krajevno pokopališče, 
*' 8a,bodo povečali štirikrat. Okrog spomenika so že naredili leno 
°8rajo, sedaj pa urejajo še notranjost. Na novem pokopališču bo 

Udi park in lepo spominsko obeležje padlih borcev in žrtev faši
stičnega terorja. V ta kraj bodo prenesli tudi spominsko ploščo, ki 
J e sedaj vzidana v Zadružnem domu. 

Do nedavnega je besniško pokopališče služilo le za Zgornjo in 
spodnjo Bcsnico, sedaj pa dobiva krajevni pomen. Prebivalci več 
Rornjih vasi, kot so Jamnik, Podblica, Njivica, Nemil je in drugih, 

se nekoč posluževali pokopališča v 1 Selcih v Selški dolini. Sedaj 
Pa se čedalje bolj usmerjajo v Besnico. 

»SVOBODE« PRED SEZONO 
y okviru priprav na novo sezono je svet Svobod in prosvetnih 

oruštev Kranj že pričel pripravljati nekatere tečaje in seminarje. 
v

e konec tega meseca bo dvodnevni seminar za vodje klubov, v za-
r °tku decembra bo tečaj za mlade režiserje in igralce, za pevovodic 
°z. vodje pevskih zborov pa bo tudi letos poskrbela glasbena šola 
1 2 Kranja. 

TEŽAVE S PREMOGOM 
Smo na pragu zime in zato je kritika o slabi preskrbi s pre-

m °srom popolnoma upravičena. To zaskrbljujoče stanje pa verietno 
n ' le problem Tržiča, pač pa povsod v Sloveniji. Trgovsko podjetje 
*Preskrba« Tržič, ki preskrbuje Tržičane s kurivom, je dobilo v 7 me
secih 1771 naročil za 4700 ton premoga. To število pa bo do konca 
, e ( f » še naraslo. Podjetju pa je uspelo dobaviti komaj 450 ton pre
moga naročnikom, »vse« ostale dobave pa so bile še na račun lanskih 
naročil. 
' Težava jc tudi v tem, da podjetje nima sklenjene pogodbe z rud
nikom »Velenje«, ker so v letošnjem letu rudniki sklepali pogodbe 
Samo 7. Industrijo in grosističnimi podjetji. 

Predstavniki podjetja so v dogovoru z rudnikom Velenje dobili 
zagotovilo, da bodo v drugi polovici dobavili Tržiču večje količine 
Premoga, ki pa ne bodo zadoščale potrebam. V podjetju so se zato 
0 c Jločili, da bdo naročnikom dobavljali le po 1500 kg. 

KAJ JE Z MESOM V TRŽIČU? 
.eKi še dolgo tega, ko smo poročali o dvakratnem zaporednem 

; v , šanju cen mesa in mesnih izdelkov. Mesarsko podjetje v Tržiču 
!? zopet prišlo s predlogom pred skupščino o ponovnem zvišanju. 

r ° nai bi bilo že tretje v tem letu. Svet za blagovni promet kakor 
'"di občinska skupščina sla predlog zavrnili. Zavrnitev sta uteme-

s tem, da v mesarskem podjetju razpolagajo še z notranjimi 
r.c*ervami, da /.boljšajo proces dela in zmanjšajo režijske stroške, 
furnirali so posebno komisijo, ki naj v podjetju samem prouči de-
, a n s k o stanje. Čepra'igjc jasno, da se cene mesu ne bodjii> "dale dolgo 
Zavirati, pa je vseeno nujno potrebno, da se uredi gospodarsko 
Poslovanje mesarskih podietij. 

Občinska skupščina je tudi sklenila, da se izboljša preskrba 
z ribami tako glede izbire kakor tudi stalne dobave, S tem naj bi 
V s a J delno kri l i pereč problem visokih cen mesa in mesnih izdelkov. 

VESELJE V TRBOJAH 
.Prebivalci območja krajevne skupnosti Trboje pri Kranju praz

nujejo svoi krajevni praznik, ki ga bodo zaključili 6. septembra. 
. Odigrali so že nogometni turnir za pokal KS , strelska družina 
, e 'Uvedla nagradno tekmovanje, svoje vaje so imeli gasilci, TVD 
partizan pa je med drugim organiziral tudi zanimivo tekmo med 
^bel imi in suhimi. Krajevna organizacija ZB je organizirala pohod 
0 c l spomenika do spomenika, s kresovanjem in kulturnim progra
mom, v nedeljo, 6. septembra je na vrsti še veseli program. 

POSNEMAJTE ŠENČURJANEJ 
Krajevna organizacija ZB v Šenčurju je minulo soboto in nede-

1 0 organizirala za svoje člane zanimivo potovanje »Od spomenika 
, d o spomenika« po Gorenjskem. Potovanja se je udeležilo 67 bivših 
°0rcev. Obiskali so kraje, kjer so se bojevali pa tudi muzej v Begu
n i h in #grobišče v Dragi. Ob tej pirložnosti so borci članom njihovih. 
£ r ' ižin pokazali kraje, kjer so se bojevali in pripovedovali o dogod-
k l n iz minule vojne. Z borci je bil tudi znani šenčurski oktet, ki je 
P r i vseh večjih in zanimivejših spomenikih in obeležjih izvedel kul
turni program. 

POSVET POD TRIGLAVOM 
V soboto in nedeljo 5. in 6. septembra bo v Staničevem domu 

Triglavom IX . redni posvet planiriskih društev Gorenjske. Raz-
P/avIjali in sklepali bodo o problemih in nalogah planinskih društev 
L)$toSnJl jesenski in zimski sezoni v cilju rekreacije delovnih ljudi. 
r a dnevnem redu pa bo tudi vzdrževanje in obnova planinskih posto
jank in njihovo preskrbovanje. 

OGLEDALA V KRANJU 
^ Občinska komisija za varnost in vzgojo v cestnem prometu V 
j;r,aniu bo v prihodnjih dneh postavila 10 prometnih ogledal na razna 
k r , *išča . štiri taka ogledala na stranskih ulicah in cestnih križiščih 
v kranjski občini še stojijo. Ogledala bodo postavili na najbolj pro
metna in nepregledna križišča in ovinke. Prvega od te serije so že 
D°stavili pri gostilni Lakner na Kokric i . 

Uspehi 
v »Plamenu« 
^ tovarni vijakov »Plamen« v 

r o P i so v letošnjem avgustu pre-
S e 8 ' i družbeni načrt po količini 
* a 55 odstotkov. Izdelali so 

kg izdelkov, kar pomeni 
* a 294.000 kg več, kakor v lan
skem avgustu. Letos so presegli 

zbeno obveznost v osmih me-
**** za 22 odstotkov. V primer
ja 1 z istim obdobjem lani so 

večali proizvodnjo po količini 
* a 1.588.000 kg ali 80 odstotkov. 

t e v i l o zaposlenih pa le za 18 od-
totkov. L e t o s s o izdela že do 

avgusta po količini toliko iz-
l ? l k o v kakor v celem preteklem 
S , U ' d o konca avgusta pa so lan-

°lctno proizvodnjo že presegli 
a « odstotkov. Od celotne pro-

^ vodnje so izvozili v glavnem v 
^neriko 415.000 kg izdelkov, osta-

pa so prodali na domačem 
tržišču. 

Stanovanjska stiska v Radov
ljici narekuje gradnjo novih 
blokov. Na slik! dva bloka, ki 
ju gradi gradbeno podjetje 
»Gorenje«, Radovljica, financi
ra pa občinski stanovunjski 
sklad — Foto: Franc Perdan 

Po popravnih 

Spet so minili za učenec in 
starše nestrpni dnevi. Starši 
pred izpitnim rokom hodijo 
okrog profesorja in ga opozar
jajo na učencev strah pred 
profesorjem, govorijo o vseh 
mogočih inštruktorjih, dajejo 
napotke, kako naj ravnajo na 
izpitu, da učenec ne bo ime! 
treme, da se ne bo prestrašil 
in tako pozabil tistega, kar se 
je s tolikšno prizadevnostjo in 
>b pomoči skoraj vsega so
rodstva naučil. Skrertflca ho
čejo reči, spustite ga, pa če
prav ne zna, saj sem vas opo
zoril, da je pripravljen, čeprav 
na izpitu ne bo pokazal znanja. 

Ce bi človek opazoval vse 
to, bi mislil, da so to najbolj 
skrbni starši najbolj prizadev
nih otrok. Razen morda red
kih i/.jem so tO starši taksnih 
učencev, ki so jih profesorji 
vse leto opozarjali na resno 
delo, na posledice, nedelavno
sti in katerim so dajali v pod
pis staršem vsa mogoča opo
zorila in vabila, da bi se po
govorih o učenčevem delu. 

Nerazumljivo je, da vsak 
hoče iijemo samo za svQJc<ir> 
varovanca in pri vsem tem 
nihče ne pomisli, da bi bm, 
povsem ur>ravčeno zahtevati 
nekaj podobnega tudi OStaiH. 

Nisem napisal teh in podob
nih primerov, da bi jih na
števal kot gole primere, tem
več zalo, da bi marsikaieri o 
njih respo, ra/.m i š! i a!! a k o star
ši kot otroci. Razmislil v prvi 
vrsti zato, da bo videl, kdaj 
je čas za' pravilno ukrepanje 
in kdaj se lahko rezultati še 
popravijo. Popolno razumeva
nje staršev se bo moralo prav 
gotovo izrazili v tem, da bodo 
sami Iskali stika s šolo pravo
časno in navajali otroke k 
rednemu delu. Potem gotovo 
ne bo potreba iskati privilegi
jev z vsemi mogočimi inter-
vercijami, izjemami, ker bodo 
otroci v šoli d o c i uspeh z 
delom in bo ostalo odveč. 

Z. P. 

Sejem 
učbenikov 
Na vseh jeseniških šolah in lu

di na šolah železarskega Izobra
ževalnega centra so se odprla 
danes šolska vrata. Uvodni k n o 
predstavi je sledil prvič sejem 
kniig. Doslej je šola nabavljala 
kniige in jih izposojala učencem. 
7. letošnjim šolskim letom pa je 
šola prepustila nabavo knjig 
učencem in organizirala sejem 
kniig, » a katerem so učenci sami 
lahko kupovali kniige po zniža
nih cenah. Sejem bodo organizi
rali ob pričetku vsakega šolskega 
leta. - U. 

Prenovljeno 
drsališče 
Splošno gradbeno podjetje »Sa

va« na Jesenicah je imelo v zad
njih dneh težko in zahtevno delo 
z. betoniran jem plošče umetnega 
drsališča Podrne/akl ji. Z delom 
SO pričeli v tprek zjutraj, dela
li so 36 ur in zaključili z delom 
v sredo zvečer. V eni izmeni, ki 
je delala po 12 ur, je delalo hkra
ti 85 delavcev. Na -osnovno be
tonsko ploščo so najprej položili 
nad 20 km cevi, prepletenih s 
patentirano žico, ki so jo vgradi
li v beton. Porabili so 320 kflb. 
metrov betona. Ugodno vreme in 
predvsem tehnično dobra izvedba 
sta omogočila, da je bilo delo, k i 
so ga kontrolirali strokovnjaki i/. 
Ljubljane, v .določenem roku iz
vršeno. Betoniranje armirane be
tonske plošče na jeseniškem 
umetnem drsališču, ki bo služilo 
V bodoče tudi za druge priredit
ve, predstavlja za SGP Sava eno 
najzahtevnejših del. t§ v prihod
njih dneh bodo pričeli graditli 
l i i bi ino. Na opornike bodo po
ložili že izdelane betonske plošče 
in tribuna bo do pričetka sezo
ne nared. Računajo, da bodo do 
15. oktobra gotovi, nekaj dni na
to pa bo prva tekma' s švicarskim 
moštvom. 

Minigolf tudi 
v Kranjski gori 

Poleg novega hotela »PRISANK« v Kranjski gori gradi 
goslinsko-trgovsko podjetje GORENJKA z Jesenic, minigolf 
igrišče s 14 polji. Projekte so izdelali na Zavodu za izgradnjo 
Zgornjcsavskc doline, ki dela tudi izvaja. Predvidoma bo 
minigolf Igrišče z ureditvijo okolice veljalo 4,700.000 dinarjev. 
Igrišče bo gotovo Čez mesec dni. Uporabno bo prihodnjo 
pomlad, ko se bo začela nova turistična sezona. Zakaj so se 
v Kranjski gori odločili samo za 14 polj in ne za več, kot 
na primer na Bledu, nam je projektant inž. Pirš povedal 
naslednje: 

»Blejsko minigolf Igrišče ima preveč igralnih polj ln h 
tem postaja nekomercialno. To zaradi tega. ker posamezne 
grupe igrajo tudi po celo uro ln tudi več. Drugi pa čakajo, 
da bodo prišli na vrsto. Zato smo se v Kranjski gori odlo
čili, da zgradimo samo 14 polj in še te s krajšimi igralnimi 
stezami (blejske so po njihovem mnenju predolge). Tako bo 
vsak igral lahko 20 minut, največ pol ure. To je dovolj, da 
se turisti ne bodo golfa naveličali.« 

Kdo ima prav, se bo gotovo pokazalo, ko bo minigolf 
igrišče zgrajeno tudi v Kranjski gori. Vsekakor pa gre prizna
nje Blejčauom, ker so bili pobudniki te zvrsti zabavne igre 
za turiste in so zato manjše napake opravičljive. 

M. 2. 

Velike potrebe po stanovanjih 
Potreba po stanovanjih jc pri 

nas še vedno zelo Velika, če že ne 
h leta v leto večja. Stanovanjski 
sklad občine Kranfj je za sejo ob
činske skupščine, .ki bo v četrtek 
prihodnji teden, pripravil poro
čilo o poslovanju sklada, v ka
terem so med drugim tudi po
datki d potrebi po stanovanjih, 
ki so jih. dobili v glavnem z an
keto po delovnih organizacijah, 
ustanovah in zavodih. 

Poročilo ugotavlja, da se je sta
novanjski fond v občini od- po
pisa prebivalstva leta 1961 do le
tos močno povečal, primanjkljaj 
stanovanj pa zmanjšal od 2173 na 
1686 stanovanj, ki imajo skupaj 
67187 kvdrc.mih metrov stanovanj
ske površine. S tem pa stano-
V&njsikeera standarda ne bi izlx>lj-
šali, kajti ta se poleg opremlje
nosti odraža tudi v povprečni 
stanovanjski površini na stano
valca, ki nai bi namesto stano-
13,6 kvadratnega metra znašala 
18.5 kvadratnega metra. 

Anketo o potrebah po tanova-
njih so izvedli v delovnih orga
nizacijah, ustanovah in zavodih, v 
katerih je bilo konec julija letos 
zaposlenih 18.837 ljudi. Anketirane 
organizacije Izkazujejo potrebo po 

1328 stanovanjih, če k temu pri
štejemo šc potrebe izven anketi-
ratnih organizacij, predvsem, pa še 
lisic, za katere naj bi stanovanja 
zagotovila občina, potem je v 
kranjski občini, predvsem v me
stu, potreba po približno 1700 sta
novanjih. 

Od skupnega š levila 1328 inte
resentov za stanovanja, ki so jih 
Ugotovili z anketo, j ih sedaj na 
območju občine tanuje 911. Ob 
sedanjem tempu stanovanjske iz
gradnje menijo, da bi bili v sta

nju -obstoječi stanovanjski pro
blem rešiti v nasiedniUi petih 
letih. Ker pa sc stalno pojavljajo 
nove potrebe, ntl mogoče pričako
vati, da bo stanovanjski problem 
v doglednem času rešen; mo/no 
pa ga bo seveda oblažiti. 

Po podatkih stanovanj, sklada 
občine odpade od 1328 polrcbrili 
stanovanj na posebne sobe 173, na 
garsonjere 100, na cnosobr,t sta-
novanja 316, na dvosobna s'- ' >-
vanj a na 315, na trosobna staro-
nja 193 in na štiri- in vc ij 
stanovanja 24. 

Mladi »možje postave« 
Na križiščih v Kranju vse po

gosteje vidimo p ic iTir je - m i l i č n i k e 
v̂ modrih Uniformah »moža po
staven V številnih prometno-
VZgOjn.it] akcijah so se tako uspo
sobili, da zlahka opravljajo ta 
posel, Največkrat • pionirji-milič-
iiiki sodelujejo pri raznih akci
jah, ob zavarovanjih, na priredi
tvah, razstavah, a v času šolskih 
počitnic pri urejanju prometa na
sploh. Za to delo je usposobljenih 
že n e k a j desetin pionirjev in pio-

Na Trati pri Škofji Loki gradi 
gradbeno podjetje »Tehnik« 
novo poslopje pekarne. To bo 
nedvomno za Loko velika pri
dobitev 

nirk iz skoro vseh šol kranjsM' 
občine. Občinska komisija za v » i -
nost in vzgojo v cestnem prome
tu bo žc v septembru lahko raz
poredila po cestah in ulicah ai ; 

/a kako parado kar 66 mladtn 
uniformiranih pionirjcv-mllicni-
kov. 

Pioajrji-miličniki lahko veliko 
pomagajo pri varnosti prometa in 
/manjšanju prometnih nesreč, 
zlasti v takem mestu kakršno ic 
Kranj, Naj omenimo, da je v 
kranjski občini žc preko 6 tisoč 
šoferjev amaterjev, 715 poklicnih 
voznikov, 106 traktoristov, 4 ti
soč mopedistov in več tisoč kole
sarjev. 

Pri vzgoji pionirjev-miličnikov 
so komisiji mnogo pomagale tu
di, šolč, postaja L M in deloma tu
di A t o . 
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Injiciranjc spodnje dvorane v 
Mestni hiši v Kranju 

Svoboda 
»Tone Čufar« 
na Jesenicah 

novo sezono 
Delavsko-prosvetno društvo Svo

boda »Tone čutar« na Jesenicah 
tudi letos v poletnih mesecih nii 
prekini k) z delom. Vsi odseki so 
vadili in nastopali kot v sezon
skih mesecih, zato dejavnost dru
gega polletja letošnjega leta ne bo 
nič manj bogata od dejavnosti v 
prvem polletju. Od 1. januarja do 
30. junija je priredilo društvo 89 
celovečernih prireditev: koncer
tov, folklornih večerov, klubskih 
večerov in kombiniranih večerov, 
k i j im je prisostvovalo 21.551 gle
dalcev, oz. poslušalcev, ali pov
prečno 240 na eni prireditvi. Naj
več in to 41 prireditev je zabele
žila klubska komisija, k i j i sledi 
pihalni orkester s 17, ansambel 
narodnih plesov z 12, likovni od
sek 6, komoiriii zbor S 5, zabavni 
orkester s 3 in gostujoče skupi
ne s 4 'prireditvami. V 181 dneh 
prvega polletja je bilo 89 prire
ditev,., kar nam pove, da je prire
jala jeseniška Svoboda praktično 
vsak drugi večer po eno priredi
tev, kar vsekakor presega meje 
amaterstva in nudi prebivalcem 
Jesenic dosti kulturnega razve
drila. V svojo dejavnost je klub
ska komisija vključila filmske, 
likovne, literarne in glasbene ve
čere. Z novo, pravkar pričeto "se
zono, pa bo komisija razšinila 
svojo dejavnost tudi izven Jesenic 
na Javorniku, na Hrušici in drug
ič. Po vrnitvi s festivala so pr i 
čeli z vajami komedije Car'a 
Goldonija »Ribiške zdrahe«. S 
tem delom bodo gostovali v festi
valni dvorani na Bledu in tako 
neuradno odprli svojo dvajseto 
sezono. Razen na Bledu pa na
meravajo gostovati še v Kranjski 
gori, na Dovjem in v Zabrcznici, 
nakar bodo z istim delom tudi 
na Jesenicah pričeli jubilejno se
zono v okviru katere želijo izvesti 
Jeseničani VITI revijo dramskih 
skupin Slovenije. — Ulaga 

lita Vovk 
na Bledu 
Akademska slikarka Melita 

Vovk je širši javnosti znana pred
vsem kot ilustratorka — to pot 
pa se nam predstavlja v festival
ni dvorani na Bledu s samostoj
no razstavo svojih slikarskih del. 

Likovna komisija sveta Svobod 
občine Radovljica pripravlja stal
no zbirko del vseh avtorjev, k i so 
v minulem obdobju razstavljali 
na Bledu in seveda tudi onih, k i 
se bodo predstavili v prihodnje. 
Občinska skupščina in politične 
organizacije so pokazali za to po
budo razumevanje in pozornost, 
saj se že dogovarjajo za prostor 
v radovljiški graščini, kamor bo
do lahko namestili slikarska dela. 

:: :̂ ;>.„,.:SKxv 

Naši zbori 
in turizem 
Med poletnimi meseci je kul-

turno-prosvetno življenje v naših 
krajih iz razumljivih vzrokov ne
kako v zastoju. V kolikor Svobo
de in prosvetna društva v tem 
času -ne sodelujejo v kakšnih pro
slavah ali obletnicah, njihovo de
lo ni kaj posebno razgibano. Z 
izjemo pa nekatera društva, zla
sti pa njihove sekcije, bodisi fol
klorne, pevski zbori ali igralske 
skupine, tudi v poletnem obdob
ju redno ali pa ob priložnostih 
sodelujejo v sezonskih turističnih 
prireditvah, ali pa prirejajo raz
stave in podobno. 

stiiimondski Viteška dvorana v »Mestni hiši« 
župan v Gorjah 
Igralci DPD Svobode Tomaž 

Godec iz Bohinjske Bistrice so 
minulo soboto uprizorili v Gor-

Že nekaj tednov se Kranjčani 
ustavljajo pred bivšim vhodom, 
kjer jc bila do nedavnega uprav
na pisarna »ŠK~ Triglav«. 

Danes res precej drugače izglc-

belo betonsko »obleko«, v obliki stavbe, z gradbenimi strokovn ja-
osmerokotnika. ki in zastopniki spomeniškega 

V sklopu preureditve celotnega varstva. Ob tej pr i l iki je bilo ugo-
objekta v muzejske svrhe, bo ta tovljeno, da zunanji zid, ki stoji, 
dvorana restavrirana v smislu odn. meji proti poštnemu dvori-

skeea vOlaškeca stroia in Ve- S e < < ' k i P r i n a d a s e d a ' »Gorenjske- ž i l a k o t r a 7 . s t a v n d prostor gotskih k a ln ic i pred »poročno dvorano« v 
lilieno nočetie iunkeriev v so- m u m u z e J u < < - J* TKAeg znane »Štir- p l a s t i k i n f r e s k . P ™ ™ nadstropju, ki je bila ure-
uij no POCetje junlvcijcv v so hiše« ena najstarejših . .. . . . , ... . jena pred petimi leti, je na dol-
i i ih deželah v času praških m „ . . . " „ A ' U n P n restavracijskih delih se je ' ' ' * . _ . 

ta prostor, ki je spojen .z nek- l a k r a l n c »viteške dvorane«, i,.i bo šču predstavljata v stvari dva, 
ski župan. V delu nam avtor pred- f f £ m a^ .vom Občine v man,- p o ] c g s a m e g a p r o s t o r a p o p r o . med seboj nevezana zidova. Po
stavi neizprosnost in nasilje ! ° d y o r a n o - Ta trakt »Mestne h i - g r a m u Gorenjskega muzeja, slu- sledice tega so jasno vidne: v ca-
pras' 
usm 
s cd' 1J 
osvajalnih vojn. Pisatelju drame 
služi vojno razpoloženje na oku
pacijskem območju Belgije le kot 
okvir, da se lahko prepričl j iveje 
poglablja v človekove značaje in 
da nam v zgodbi pripoveduje o 
tegobah ljudi, ki j ih uničuje voj
no nasilje. — Delo ima aktualno 
vrednost še danes, saj nas vedno 
znova osvešča ter nas opozarja 
na izkušnje, k i j ih je človeštvo 
tudi pred pojavom nacizma do
življalo s predhodniki hitlerizma. 

zgradb Kranja, ki sega v dobo ^ p o k a z a l o > d a j e b i I t a k r a t n l 

srednjega veka. Po zgodovmsk.h ( o p e č n i ) ' c e l raeter n i ž j e o d 

virih je bila v njem nastanjena s e d a n j e g a n i v o j a c e s ( c . Sedaj šele, 
»Mestna straža«, en del je služil __ J L ' ^ J — - : _ i • 
zaporom, še prej pa naj bi bila 
v njem »viteška dvorana,« ki jo 
omenja v občinskem arhivu naj
deni dokument. 

Strop dvorane, ki predstavlja lep 
primer šestih gotskih križnih svo
dov in dveh stebrov, je bil (baje 
okoli leta 1935) ojačon z dodat
nimi železobetonskimi elementi, 
k i so pa povsem pokvarili značil-

člami igralske družine iz. Bo- no vitkost gotske arhitekture, 
hinjske Bistrice so delo predsta- Enako se je zgodilo tudi z dvcm a 

vil i dokaj uspešno in prepričl ji- stebroma (ki sta iz naravnega 
vo, zlasti v bolj drar j,ationih in kamna). Tudi ta dva stebra sta 
pretresljivih prizorih - J. B. takrat dobila več kot 20 crn de

ko so bi l i odstranjeni vsi poznej
ši ometi, stari več stoletij, se je 
pokazalo, v kakšnem stanju se 
nahaja stavba. 

Oboki, k i so zidani iz sprim-
ka (konglomerata) so razpokani, 
deloma celo zdrobljeni, -zato bi 
njihova življenjska doba konča
la že pri prvem najmanjšem po
tresu. Iz vidika spomeniškega var
stva bi predstavljalo to hudo iz 
gubo lepega zgodovinskega ob
jekta. 

Vzporedno s pričetkom del je 
bil izvršen detajlni ogled celotne 

V- festivalni dvorani na Bledu 
razstavlja svoja slikarska dela 
znana ilustratorka Melita Vovk 
Na sliki: Vis 1943 

zini večih metrov popokal — si 
cer pravilno položen — tlak. 
(»Vinaz«). Ta zunanji zid se je v 
petih letih (zadnjih) nagnil z ana -
daljne 3 — 4 mm, kar je dokaz, 
da nagibanje napreduje še danes. 

Po nasvetu strokovnjakov se 
je direkcija Gorenjskega muzeja 
odločila, da izvrši vsaj najpotreb
nejša asanaoijska dela, da bo 
možno izvesti nameravana restav-
rirainja, v prvi vrsti pa seveda za
varovati objekt pred nadaljnim 
nagibanjem ali event. porušitvami 
nekaterih stropov, kar bi pred
stavljalo katastrofo. 

Zavod za raziskavo materiala 
in konstrukcij LRS je prevzel 
asanacijska dela. Posebni, za to 
usposobljeni strokovnjaki injici-
rajo ogrožene zidove in strop z 
zmesjo cementa in dalmatinske 
b reči je. Zmes prihaja v votlo z i 
dov je pod pritiskom 2,5 — 3 at
mosfer. V to svrho najprej za-
betonirajo na »sumljivih« mestih 
krajše železne cevi, skozi katere 
— kot že rečeno — pod pritiskom 
prihaja masa v zidovje, in za
polni najmanjše razpoke ali vot
line. ,.S tem je dosežena visoka 
trdnost starega zidovja. 

Ta postopek predstavlja v grad
beništvu odn. konzervatorstvu iz 
sledke zadnjih let, i n je v K r a 
nju »Mestna hiša« prva, ki bo sa
nirana na ta najsodobnejša na
čin. 

Delo je zelo zamudno, včasih 
celo nevarno, in zahteva največ
jo previdnost, saj lahko ena sa
ma injekcijska cevka, k i je f iksi
rana v pritličju, povzroči dvig tal 
v zgornji etaži in s tem seveda 
veliko škodo. * 

, Injiciranje bo te dni končano, 
po vgraditvi novih železnih vezi 
bodo pa zidarji in delavci nada
ljevali z »luščenjem« dn odkriva
njem prvotnih nosilnih elemen
tov, da bo dvorana dobila prvot
no obliko in s tem nudila zares 
lep razstavni prostor gotskim 
eksponatom. 

Marvil . 

Za podkrepjtev bi lahko'naved
l i nekaj konkretnih primerov. L i -
kovna sekcija sveta Svobod in 
prosvetnih društev občine Radov
ljica zelo živahno razvija svojo 
dejavnost ravno v poletnih sezon
skih mesecih. Od maja do sep
tembra je priredila v avli festi
valne dvorane kar osem razstav 
različnih avtorjev, slikarjev aH 
kiparjev. Letos sta se prvikrat 
vključila v redni program polet
nih prireditev tudi pevski zbor 
iz. Krope in mlada folklorna sku
pina iz Gorij. Njuni prvi nasto
pi so bili uspešni, tujci so jih 
sprejeli prisrčno. Redno pa sode
lujeta v poletnih prireditvah tudi 
folklorna skupina Bled in Bohinj
ska Bistrica. 

Delež domačih ansamblov v pri
reditvah med turistično sezono je 
vendar razmeroma še preskro
men. To pa iz več vzrokov. Pred
vsem so za takšne priložnosti po
trebni nastopi, k i j im lahko sle
dijo ljudje različnih narodnosti. 
Najbolj zaželene so folklorne pri
reditve in koncerti, pa zabavne 
revije, glasbeni večeri domačih 
pesmi in napevov, operete in ne
katera dramska dela. Seveda ie 

potrebna res temeljita priprava 
in kvalitetna izvedba.1 

Tako zahtevni nalogi pa naši 
ansambli niso vedno kos. Kot 
igralci ali pevci so doslej še naj
bolje uspeli v sezonskih priredit
vah Jeseničani. Velik je zlasti 
delež p r i folklornih nastopih, 
bodisi na Bledu, ob šobčevem 
bajarju ali drugod. Premalokrat 
pa se žal predstavijo igralci g l e ' 
dališča Tone čufar , čeprav vemo, 
da so v našem koncu edini res 
dober amaterski zbor, k i je spo
soben pokazati tudi gostom v tu
rističnih krajih marsikaj zanimi 
vega. Spomnimo se samo operet" 
ne predstave Tremerski dukat alj 
komedije Tripče de Utolče, Dun
do Maroja in še nekaterih. Tudi 
pevski zbor, iz Zasipa je s svo 
jim delom pokazal precejšen na
predek im bi ga prav tako lahkf 
uvrščali med izvajalce folklornih 
nastopov in domačih pesmi. Ne
kaj podobnega velja za radovlji
ški oktet. Godba iz Gonij je v 

zadnjih letih precej napredovajs 
s svojim bolj sistematičnim & 
poglobljenim delom i n študijem 
Sposobna je prirediti kvalitete! 
celovečerni koncert tudi iz zahtev
nih skladb. V prihodnje bi lahke 
sodelovala v promenadnih kon
certih v turističnih krajih, ^ a 

mor morajo sicer za drag denat 
vabiti godbe iz Ljubljane ali c e " 
lo iz Zagreba. 

Svobode in prosvetna drušivz 
v turističnih krajih zato čakajo 
v prihodnje še nove naloge. Pred
vsem bodo morale svoje zbore ^ 
sekcije usposabljati za nastop* 
med turist ično sezono. Potrebna 
pa j im je strokovna pomoč P a 

tudi spodbuda, da bi se tako u s ' 
pesno uveljavili s svojimi nasto
pi. Tudi sredstev za to nam ne 
bi smelo biti žal, vsaj za začetek 
ne. — J. B. 

Ivanov - Leonov; 58 

Pogled jc obstal na fotografijah: britanski in francoski vojaki 
so se izkrcevali na morsko obalo z desantnih ladij. Tanki so se. 
kotalili po Sinajski puščavi. V članku, ki je sodil k slikam, je 
bilo govora o Egipčanih kot osvajalcih, ki so zasedli Sueški prekop 
in o zmagovitem napredovanju »zavezniških armad«, ki so se 
i/krcale v kanalski coni. Egipčani se odločno upirajo. V drobnih 
vesteh so — ko da gre za nepomembne novice — poročali o pro-, 
testih zaradi napada na Egipt, do katerih je prišlo v Angliji, 
v Sovjetski zvezi, Franciji, Indiji in Siri j i . 

Dedan Geturi sc je razveselil. V daljnem svetu žirijo tudi 
pravični ljudje! Tudi tukajšnji partizani imajo najbliže svoje 
p i i jatelje! 

General »Afrika« je poklical poveljnike odredov in jim pripo
vedoval o dogodkih v Egiptu in drugih deželah. 

Poveljniki so se razživcli. Mnogi ljudje sc borijo na njihovi 
strani, čeprav daleč od njih. 

General »Afrika« je bil ves dan dobre volje, ko da je njegova 
armada dobila veliko okrepitev. Sovražnikovi časopisi so prinašali 
dobre vesli. 

Toda položaj v gozdovih Kcre-Njagc jc bil vse težji. Lakota 
je stiskala partizane in sovražnik je zbiral sile za poslednji udarec. 

V meglenem jutru jc sovražnik pričel z ofenzivo proti sveti 
planini, da ni lažje premagal odrede, ki si še niso opomogli po 
porazu. Desetine letal so hrumele na nebu. Bobnenje motorjev jc 
Stresalo nebo Grmenje jc odmevalo po velikanskih gozdovih. 
Bombe so podirale drevesa in orale zemljo. 

porazu. Desetine letal so hrumele na nebu. Bobnenje motorjev jc 
stresalo nebo. Grmenje jc odmevalo po velikanskih gozdovih. Bom
be so podirale drevesa in orale zemljo. 

Nihče ne sme zbežati! Tako je ukazal general Low, k i je pove
ljeval napadu..Izkušen jc bil v vojskovanju v kolonijah. Njegov 
načrt je bil enostaven: partizane je treba pognati na zasnežene 
planjave gore Kenije in tam bodo zmrznili ali pa se bodo morali 
predati, 

Sovražnik je prodiral z vseh strani. Odredi .vojakov so česali 
goščavo in ožili obroč. Po novih cestah, ki so vodile proti gozdo
vom, so nenehno vozili tovornjaki z vojaki in topništvo. 

Na posvetovanju poveljnikov je Dedan Geturi sklenil, da ne 
bodo sprejeli bitke, temveč bodo armado iz gozdov Kere-Njage 
popeljali nazaj v planine Abcrder. 

Poveljniki so sprejeli načrt svojega generala. 
Borci so ves dan prali in sušili bele srajce in j ih trgali v 

vrv icc. 
Borci so si privezali nad komolci široke bele vrvice, da bi se 

partizani ponoči razlikovali od sovražnikov, človek brez takšne 
vrvice jc bil sovražnik. 

Ko se je zmračilo, so sc odpravili na pot. Mesec se še ni 
pokazal. Korakali so v več kolonah. 

Neopazno so se približali sovražniku. Skoraj brez boja so pustili 
za seboj vrste vojakov in sc j im spretno izmaknili. 

Geturi je ukazal, naj korakajo proti jugu. Zadoneli so bojni 
tam-tami in prenašali generalovo povelje. 

V temi so naglo korakali v varnem okrilju gozda, ne da b i se 
zaustavljali, 

Čim se jc zdanilo, so sc prikazala letala. Prav nizko so krožila 
in niti za trenutek niso prenehala opazovati partizane. 

Sovražniki so naglo premeščali svojo armado s tovornjaki po 
cestah. Letala so j im sporočala, kam se premikajo partizanski 
odredi. 

Položaj jc bil vse nevarnejši. Povsod, na vseh straneh, so bil i 
Mzungi. Geturi je strahovito jasno spoznal, kako slabotni so nje
govi pogumni borci, oboroženi samo s sulicami. Pušk so imeli le 
prav malo. 

Letala so pričela napadati premikajoče se kolone. Vampirji so 
tulili in spuščali rakete. Težki lincolni so metali bombe, izginjali 

in se spet vračali. Letala so se spuščala prav nizko nad zemljo 
Partizani niso imeli protiletalskih topov in strojnic. 

Partizani so za seboj zaslišali topovsko grmenje. Bataljoni lan-
castrskih strelcev so se približali zadnjim vrstam pohodnih kolon 
Plaz ognja je zgrmel nad partizane. Zraven Geturija je padel izvjff 
nik, k i ga je zadel drobec granate. V bližini je kriknil borec, *' 
ga je zadela k r o g l a . . . Mar se ne morejo izogniti borbi? 

Geturi je razporedil svoje borce v bojne vrste. 
Ko so dolge vrste borcev planile na gozdno stezo, so sc ogla

sile strojnice. Borci so padali v rdeči prah, toda iz gozda so P r l ' 
hajale nove vrste. 

Prve vrste so se prebile v goščavo onstran poti in sc spopa'}'1 

z nasprotnikom. Zdaj so se križala kopja in bajoneti, pange > i n 

puške. 
. . . Bitka je trajala več ur. Bližal es je trenutek krvave odlo

čitve. V gozdu je bilo svetlo. Povsod naokrog so stala sama visoka 
drevesa. Grmovje je bilo pohojeno, kakor trdna streha je prekr1' 
valo trupla partizanov, trupla vojakov iz daljnih krajev Afrike 
kraljevskih strelcev in mladeničev iz Anglije, ki so j ih poslali sem 
kaj, da bi se borili proti Jjudožrcem »Mau-Mau«, ki »ogrožajo ob
stanek imperija«. 

Vojaki so nenehno napadali. In ko se je v napad odpr a v l 

svež odred plantažnikov, je general »Afrika« vzkliknil: »Pokažijn^ 
Mzungom, kako znamo umreti!« Potem je planil proti sovražn; 
kom. Geturi je tekel po steptanem grmičevju pred svojimi D ( ? r ^ n ' 
Zadela ga je krogla Mzungov. Var.žiko je videla, kako je padel 
stekla k njemu. .. ; 

Geturijevi borci niso vzdržali, strašnega boja in so se umakn1•• 
Nikogar ni bilo, ki bi j im zaklica!, da se nimajo kam umakni 
Njihov general je ležal z okrvavljeno glavo. . 0 

Krog smrti okoli preostankov odreda se je strnil. Vojaki -
z bajoneti klali part izane. . . . . . j 

Zavladala je grozljiva tišina. Povsod naokrog so ležali P° ^ 
borci in prekrivali so j ih žalostni prapori polomljenih in step t a D J j 
vejic. Sovražniki bodo odšli in j ih pustili tukaj. Dež bo i z P ^ 
krvave madeže na zemlji in črni gozd bo pogoltnil njihova trnP ' Q 

Vendar bodo živeli v spominu preživelih, v slavnih legendah 
borcih »Armade zemlje in svobode«. 



Prodam Fiat 600, letnik 60 — 
Nartrtikova 5, Kranj 3453 

Prodam kravo, dobro mlekarlco 
— Franc Smolcj, Ov.šišc 21, Pod-
n a r t 3813 
, . P r ° d a m prašiča 80 kg težkega In 
250 kg — tuže 12, Šenčur 3823 

Prodam voz 20-colski aH zame
nam, za 16 eolskega — Grad 43, 
^erblj€ 3 8 2 4 

Prodam fikus, velik dva in po! 
8 širokimi listi — Stane 

Vidmar, Gosposvetska 15, Kranj 
3825 

i i x . 0 c * a m d v e kravi — eno s te-
"Ckom — Vogljc 106, Šenčur 3826 

Prodam sobno in kuhinjsko po
hištvo — Benčič, Tekstilna .št. 7. 
iOranj 3827 

P°eeni prodam dober krojaški 
'troj »Gritzner« — Partizanska 
s t - 34, Kranj 3828 

Prodam štedilnik dobro ohra
njen, električni kuhalnik in otro-
?W športni voziček — Ulica Tat
jane Odrove 6, Kranj 382« 

UPOKOJENKO 
čvrsto — sprejmemo takoj za 
kuhanje in gospođini j stvo v 
Planinski postojanki. Zaposli
tev stalna. Ponudbe pošJ jite na 
POSTNI P R E D A L 42 ŠKOFJA 
LOKA 

Šolski center za blagovni! 
Promet v Kranju 

r a z p i s u j e 
VPIS V N A S L E D N J E ŠOLE 
I N TEČAJE 
1. K O M E R C I A L N A ŠOLA 

I. in II. letnik 
2- POSLOVODSKA ŠOLA 

I. in II. letnik 
3. J E Z I K O V N E TEČAJE 

za: nemški, angleški, fran
coski in italijanski jezik 

4. STROJEPISNI TEČAJ 
Vpisovanje pod 1. n 2. bo 

v četrtek, dne 10. septembra 
Pod 3. im 4. pa<v četrtek, dne 
°- oktobra, obakrat od 16. do 
18. ure. 

Ravnateljstvo 

Ugodno prodam spalnico zaradi 
selitve — Rozi Dvanajščak, Pre
šernova 14, Kranj 3830 

Prodam vinske sodovc (litrov 
204, 150, 99) in vinsko kad — Vin
ko Savnik, Gorenjska 2, Radov
ljica 3831 

Prodam motorni sadni mlin — 
Ambrožič, Ljubno, Podnart 3832 

Prodam večjo količino tramov 
— Ogled Jezerska cesta 44, Krani 

3831 
Prodam dobro ohranjeno sobno 

opravo z dvolnimi žimnicami — 
Smledniška 114. Kranj 3834 

Prodam sobno opravo, poceni 
— Razpotnik, Staneta Rozmana 7, 
Kranj 3835 

Urcodno prodam radio aoarat 
RR-UKW, radio anteno UKW, av
tomatični el^ktro gramofon za 10 
plošč, s ploščami, fotoaparat Rol-
leiflex s svetlomerom in stojalom 
— Naslov v ogl. oddelku 3836 

Prodam gramofon z zvočnikom, 
/name »Karolika« — Prcdosl'e 
št. 69, Kranj 3837 
težkega 70 kg — Žg. Brni i št. 28, 

Prodam plemenskega prašič-- -
Cerklje 3838 

Prodam dva radio aparata »So-
rica« in U K W s ploščami — Na
slov v oglasnem oddelku 3839 

Prodam dobro ob»-anien pmsto-
stoječ štedilnik — Cerklje 42 

3840 
Prodamo razno gostinjsko opre

mo dne 9. septembra v obratu 
»Kepa«, Mojstrana. Prednost na
kupa imajo gospodarsko-družbe-
ne organizacije 3867 

Prodam enodružinsko hišo v 
okolici Bleda — Ponudbe pod 
»800.000« 3868 

Prodam Fiat 600 - 42.000 km. — 
Ogled vsak dan od 15. do 18. ure 
dalje — Na Skali 4, Kranj pri 
Stari pošti 3869 

Prodam ohranjen bencinski mo
tor 5 K, Pernuš Jože, Leše, Brez
je 3891 

»Prodam novo mavvzer puško z 
montiranim daljnogiledom«. N a 
slov v oglasnem oddelku 3892 

Predilnica volne Naklo prodaja 
dva električna motorja. Predmost 
nakupa imajo gospodarske orga
nizacije do 8. 9. 1964 od takrat da
lje pa tudi privatniki 3893 

Prodam skoraj novo vprežno 
kosilnico — Polajnar, Trnje št. 3, 
škofja Loka 

SKLAD ZA N E G O S P O D A R S K E INVESTICIJE 
DBČINE ŠKOFJA L O K A 

r a z p i s u j e 

II. natečaj za oddajo mestnega 
zemljišča 
v Stari L o k i za gradnjo vrstnih družin
skih hiš v torek, 15. septembra ob 17. u r l 

Vsa pojasnila, razpisni pogoji in tehnična doku
mentacija je na^ razpolago od 8. septembra dalje 
na stanovanjskem skladu občine škofja Loka. 

Prodam štedilnik »Tobi« po zc-
:> ugodni ceni, emajliran in dvo-

Krilna steklena vrata, nihalna — 
Naslov v oglasnem oddelku 3870 

Prodam dobro ohranjeno ku
hinjsko pohištvo, posteljo z vlož
kom in marmornato ploščo 90 
krat 50 cm — Naslov v oglasnem 
oddelku 3871 

Prodam dvosedežni moped Co-
libri s prevoženimi 6000 km — 
Meglic , Lom 21, Tržič 3872 

Prodam gajbice — Sp. Bela 10, 
Preddvor, 3873 

Prodam skoraj nov otroški zlož
ljiv športni voziček (rdeč, nem
ški) — PremelČ, Kranj, Partizan
ska 4 3874 

Prodam prašiča težkega od 50 
do 60 kg — Šenčur 212 3875 

Prodam dva prašiča od 60 do 
70 kg težka — Kranj, Reševa uli
ca'8 1 W 3876 

Opel Rekord letnik 1959, brezhi
ben prodam — Ogled v nedeljo 
dopoldan — Božič, Kranj, Ulica 
Tatjane Od rove 8 3877 

Prodam od 30 do 40 kg težke 
prašičke — Povšin, Selo 22, pri 
Bledu 3878 

Prodam 320 kg težkega vola — 
Vopovljc 16, Cerkl je 3879 

Prodam večjo količino železa za 
betoniranje — Praprotna polica 
št. 25, Cerklje 3880 

Traverze in kamenje ugodno 
proda Gorenjska oblačilnica Kranj 

3881 
Prodam kravo, ki bo čez 5 ted

nov teletila — Nova vas 8, Pred
dvor 3882 

Ugodno prodam dobro ohranje-
njeni pisalni stroj — Poizve se 
urar Rus, Jenkova l / I I , Kranj 

3883 
Prodam televizor in moško ko

lo — Sp. Duplje 74 3884 
Radi selitve prodam ugodno 

Fiat 1100 starejše izdelave — Na
slov v oglasnem oddelku 3885 

Prodam dva sobna kaminčka 
— Suhadolnik, Čirče 16, Kranj 

' 3886 
Stanovanjsko hišo z vrtom v 

Kranju prodam za gotovino. V 
pritličju dvosobno stanovanje v 
prvem nadstropju enosobno. Ce
lotna hiša vseljiva — Naslov v 
oglasnem oddelku 3887 

Ugodno prodam pohištvo za 
dnevno sobo, tudi na ček. Ogled 
vsak dan — Kranj, Mrakova 2, 
pritličje desno 3888 

Prodam več betonskih stebrov 
za vrtno ograjo — Naslov v oglas
nem oddelku 3889 

Prodam zakonsko spalnico, kavč 
in omaro. Ogled v ulici Moše Pi-
jad« 7; stanovanje 8> v torek in 
sredo od 15. do 17. ure 3890 

Jugoslovanska loterija 

i: tipi m 

J E L O V I C A 
LESNA INDUSTRIJA 

Škofja Loka 
sprejme v delovno razmerje: 

1. referenta za izobraževanje kadrov 
2. gradbene tehnike 
3. administratorko 

Pogoji: Pod 1. in 2. srednješolska izobrazba, pod 
3 srednješolska izobrazba ali dokončana admini
strativna šola. 

Pismene ponudbe s kratkim življenjepisom in 
opisom dosedanjega dela sprejme kadrovsko soci
alni oddelek podjetja do 29. 9. 1964. 

Zahvala 
Ob prerani smrti našega dragega moža, očeta, 

sina, brata, svaka, strica in bratranca 

FILIPA PRAPROTNIKA 
izrekamo iskreno zahvalo dobrim sosedom za obil
no pomoč v teh hudih dneh, gasilskemu društvu 
Mošnje, za izkazano čast, zastopnikom ZB, SZDL 
in ZROP Črnivec. Nadalje delovnemu kolektivu 
»Sukno« Zarpuže, špeceriji »Bled« in hotelu »Grad« 
Podvin za poklonjene vence in udeležbo pri pogre
bu. Zahvaljujemo se tudi, pevcem iz Radovljice, tov. 
Prestrlu in g. župniku Bogdanu Markelj. Prav tako 
tov. Ivanu Korošec za izrečene besede pri odprtem 
grobu, š e posebej smo dolžni zahvale njogovim 
prijateljem in znancem, k i so mu darovali številne 
šopke in ga v tako lepem številu spremili na nje
gov prerani grob. š e enkrat vsem in vsakemu po
sebej iskrena hvala. 
Mošnje, 1. septembra 1964 

žalujoče družine: Praprot-
nik, Globočnik, Pangerc, 
Hvasti, Resman, šlajner 
in ostalo sorodstvo 

ra? I n t i s k a c p »Gorenjski tisk« Kranj, Koroška cesta 8. Tekoči 
Uren11 . P r l N B v K i a n j u 607-11-1-135. Telefoni: glavni in odgovorni 
1300 u r e d n t š t v o in uprava 21-90, 24-75, 28-97. Naročnina: letno 
bot ' iJ? e s e C n° HA dinarjev. Cena posameznih številk: sreda 10, so
da K fin' M a l i °S'asi za naročnike 20, za nenaročnike 30 din bese-

• Neplačanih malih oglasov ne objavljamo. 

Srečke s so zadele 
končnicami dobitek 

80 800 
50 1.000 

04820 40.000 
23000 60.000 
67190 80.000 
79190 80.000 
84940 100.000 

031110 400.000 
251670 5,000.000 

01 800 
21 800 
41 600 
61 600 
91 600 

881 8.000 
56351 40.000 
65621 40.000 

2 400 
5732 20.400 

43252 80.400 
409772 400.400 

03 2.000 
93 600 

853 4.000 
943 4.000 

06673 80.000 
534233 600.000 

4224 20.000 
84184 

631384 
ATi (Y1A 84184 

631384 400.000 
12475 loO.OOO 
36425 60.000 
14145 60.000 
36425 60.000 
43895 80.000 
86765 60.000 

356135 400.000 
26 600 

11286 60.000 
29446 60.000 
50656 60.000 
77016 60.000 

313976 2,000.000 
07 600 
87 1.000 

357 10.000 
04917 40.000 
24127 80.000 
38737 80.000 
49717 40.000 
72427 100.000 
78747 40.000 
86117 40.000 
88147 60.000 
96057 

8 
80.000 

400 
17118 40400 
19308 80.400 
73448 60.400 
92048 80.400 
97158 100.400 
99898 200.400 

600.400 600.400 
29 1.000 
89 800 

20M9 40.000 
322839 1,000.000 

Kupim blatnik za moped »Coli-
bri« — Ponudbe oddati v oglasni 
oddelek 3841 

Kupim avto »Spaček«, lahko v 
nevoznem stanju — Naslov v ogl. 
oddelku 3842 

Kupim lipove deske, debeline' 
25, 30 in 60 mm — Naslov v oglas
nem oddelku 3843 

Kupim v8eljivo hišo, eventualno 
tudi z gospodarskim poslopjem 
med Kamnikom ln Bledom. Po
nudbe pod »Gotovina« na »Jugo-
reklam«, Ljubljana, Kidričeva 5 

; 3859 
Kupim gumi voz, nov ali dobro 

ohranjen, nosilnost 2000 kg — Ga
silska 16, Kranj, Stražišče 3860 

Kupim gume 600 do 640 za gu
mi voz, lScolski, nove aH malo 
rabljene do 5 kom — Ponudbe 
poslati Miha št ibelj , Dolenja vas 
št. 5, Selca 3861 

Kupim nov Fiat 750. Plačam v 
gotovini — Oddati ponudbe v ogl. 
oddelek pod »50.000 din nagrade« 

3862 
Kupim kompletne dromle za 

gumi voz, nosilnost 1000 kg, 14-col-
ski — Naslov v ogl. odd. 3863 

Kupim starejšo hišo, oddaljeno 
do 6 km iz Kranja — Oddati po
nudbe pod »Hiša« 3864 

Kupim dobro ohranjeno kom
pletno 220 W električno hišno čr
palko za vodo — Milan Lcvičnik, 
Kranj 3865 

Dam hrano m sobo delavki, ki 
dela na tri izmene — Naslov v 
oglasnem oddelku ???? 

O * I lli o 

Obveščam vse prebivalce Jese
nic in okolice, da sem pričel rf 
strokovno kvalitetnim brušenjem 
vseh vrst nožev ln škarij ter vseh 
mesarskih in krojaških orodij — 
Janez Jenko, Prešernova 21, J e s e 
nice 3664 

ADM Podnart obvešča, da je 
prlčetek tečaja za voznike ama
terje A in B kategorije v nedeljo, 
dne 6. septembra ob 8. uri v Dru
štvenem domu. Vabljeni! 2772 

Zamenjam enosobno stanovanje 
z enakim v Kranju. Franjo K r a -
vamja, Zupančičeva 11, Kranj 3844 

Iščem prazno zračno sobo za 
dve osebi (bolehni) — Naslov v 
oflasnem odde lku 3845 

V nedeljo, 30. avgusta, je bil iz
gubljen zavitek otroške obleke od 
Brltofa do Tupalič. — Poštenega 
najditelja prosim, da ga vrne na 
naslov Ivan OstermaoH, Bri lof 150, 
Kranj 3846 

Fantu, ki bi po službi pomagal 
na mali kmetiji, nudim vso oskr
bo — Naslov v oglasnem oddelku 

3847 
Sprejmem mizarskega pomočni

ka — Jurij Polak, Drulovka št. 9; 

Podpisana prelicujem članek v 
32. številki »Pavlihe«, pomotoma 
se nanaša na »Pekarno« Kranj ter 
se celotnemu kolektivu isto opro-
ščam — Pirnat Mira, Kurirska 
pot 31, Kranj 3849 

Hrano in stanovanje dam delav
ki ali upokojenki za varstvo otro
ka in pomoč v gospodinjstvu — 
Agata Štolekar, Smilediniška št. 39, 
Kranj 3850 

Našli smo siv površnik v pro
dajalni Sava, Kranj 3851 

Takoj sprejmemo dekle na hra
no in stanovanje za pomoč v go
spodinjstvu po službi —- Sitarsk.i 
pot 8, Kranj 3852 

Iščemo žensko za varstvo otro
ka v dopoldanskih urah — Pla
čamo dobro — Damo tudi sobo — 
Naslov v oglasnem oddelku 3853 

Sprejmemo gospodinjsko pomoč
nico, dobra plača. Stanovanje pre
skrbljeno — lepa soba. Lahko je 
tudi upokojenka. Ponudbe na 
»Glas Gorenjske« pod »Dobra pla
ča« 3854 

PGD Britof priredi v soboto, 5. 
septembra 1964, ob 19. uri pono
vitev »Kresne noči« s kegljanjem 
za kaštruna, v primeru slabega 
vremena se kegljanje preloži na 
nedeljo, 6. septembra 1964, s pri-
četkom ob 13. uri. Vabljeni! 3855 

Psička, črna, lovska terijerka mi 
je izginila, kdor jo izsledi, naj 
javi proti nagradi puškarju Smo
le, Kranj 3856 

Za stanovanje in hrano grem 
pomagat v gospodinjstvu. ^Ponud
be pod »Pridna« 3857 

Lokal 2 X 100 m 2 v Poljanski do
lini, primeren za mizarstvo, od
dam v najem. Suh kostanjev les, 
primeren za stropnike in opazni 
les prodam. Naslov in informacije 
pri Vidmar, Staneta Žagarja 48. 
Kranj • 3858 

Komparovi mami čestitajo za 
rojstni dan sosedje 3866 

Kranj 3848 

Plamen na ulicah 
angleški barvni cinemaseop 
režija Rov Baker 
i graj o John Mills 
Silvia Sims 
Slutnja poezije v naslovu Pla

men na ulicah se po pogledu f i l 
ma izkaže za neupravičeno zara
di, v ustvarjalnem procesu, ne
izkoriščene metaforike naslova in 

V Kranjski gori bo približno 
čez mesec dni gotovo igrišče 
malega golfa, ki bo veljalo 
okoli 4 milijone 700 tisoč din. 
Uporabno pa bo lahko šele 
prihodnjo pomlad, ki bodo 
dokončno uredili tudi okolico 
— Foto: Franc Perdan 

DU Radovljica obvešča, da bo 
vpisovanje v pripravljalni seme
ster tehniške srednje šole strojne 
stroke od 10. do vključno 15. sep
tembra 1964 od 10. do 12. ure ter 
od 15. do 17. ure v pisarni v Ra
dovljici, graščina II. nadstropje. 

OBJAVA 
razpisa za sprejem gojencev v 
glasbeno šolo Jesenice v šol. letu 

1964 65 
Glasbena šola na Jesenicah bo 

sprejemala stare in nove gojence 
za oddelke: klavir, godala (violi
na, viola, čelo, kontrabas), solo-
petje, pihala, trobila, harmoniko 
in kitaro. 

Vpisovanje starih in novih go
jencev bo od 14. do vključno 18. 
septembra 1964 od 9. do 12. in od 
16. do 18. ure v pisarni glasbene 
šole Jesenice (poslopje gimnazije, 
l . nadstropje - desno).' S 

zaradi popolnega razhoda režiser
jevega koncepta s kakršnakoli 
osebno razlago rasizma, bolje, za
radi kompromisnega sprejel ja 
uradne obsodbe rasne diskrimi
nacije. Fi lm res nima ambicije 
ot var jat i filozofskega razmišljanja 
o položaju sodobnega temnopolte
ga človeka v zapadni Evropi, še 
manj skuša prodreti v ozadje so
cialne bede črncev in poiskati 
krivca njihove nesreče. Najprist-
neje deluje delo na relaciji reži
ser, — producent. — malomesčan. 
Zakaj v toku predstave smo pri
če najprej obsodbi malomeščana, 
nato njegovi preobrazbi in oči
ščenju. Režiser jasno pove, da 
stoje na poti zlitju dveh ras l ju
dje, ki jim je glavni cilj v življe
nju stanovanje s kopalnico, in 
morebiti peščica huliganov s ka
terimi še pred koncem opravi vod 
policajev. Ko scenarij z melo
dram sko natančnostjo reši pro
blem za problemom (od seje sin
dikata do idiiličnega prikaza črn
ske četrt i) , ostane še na videz 
nerešljivi spor med starši in otro
ci, spopad novih nazorov s pred-

Stari gojenci naj prinesejo s se
boj zadnje spričevalo glasbene šo
le, novi pa morajo predložiti zad
nje spričevalo matične šole (psn., 
strokovne, gimnazije). Pri vpisu 
mlajših gojencev morajo biti pri
sotni tudi starši. 

Ravnateljstvo 

Planinsko društvo Kranj proda 
gostišče na šmarjetni gori in ba
rako na Krvavcu (za domom pod 
televizijskim oddajnikom). Infor
macije dobite v pisarni Pl) Kranj. 

ZAHVALA! — Zahvaljujemo se 
vsem gasilskim enotam Velesove-
ga, Cerkelj in Kranja, vsem vn-
šeanom, prijateljem in sorodni
kom, k i so nam ob težki nesreči 
pomagali in nam bili ob strani. 
Zahvala tudi Zavarovalnici Kranj 
za hitro izplačano odškodnino. — 
Na.s t ran o vi. 

GIBRflJG PR6BIURLSTUR 

V K R A N J U 
Poročili so se: Peter Globočnik, 

linomehainik in, Gabrijela Bogataj, 
nameščenka; Franc Jugovic, kle
par in Marjeta Dolenc, krojačka; 
Ignacij Mežnar, cestar in Marija 
Šušteršič, delavka; Alojz Lisec, 
soboslikar in Zofija Jenkole, ši
vilja; Mihael Logar, mizar in 
Ivanka Orehar, trg. pomočnica, 
Zdravko Hafner, mizar in Julija
ma Mubi, nameščenka; Jožei 
Gračner, šofer in Albina Šolar, 
delavka; Franc Gorjup, livar in 
Ida Mohorko, gumarka; Stanko 
Burgar, sprevodnik in Floi ja,' 9 
Štucin, frizerka; Jožef Svetel j , mi
zar in Marija Baselj, delavka; 
Alojzij Markelj, delavec in Marija 
Glušič, delavka; Roman Tomažie, 
orodjar in Albina Škrjanc, name« 
A.enka. 

Umrla Je: Marjana Košnik, in
validska upokojenka. 

Rodile so: Ana Alibeguvič — de
čka; Angela Žunko — 2 dečka: 
Jožefa Pergcr — dečka; Pavla Zo-
deklico; Ivana Klemcnčič — de
re — deklico; Marija Pcrčič — 
čka; Martina K o p a č , — dečka; 
Ljudmila Čuk — deklico; Marija 
Pire — deklico; Magdalena Tušek 
—• dečka; Marija Kropivnik — de
klico; Cecilija Ajdovec — deklico; 
.ložica Pelrie — dečka; Alojzija 
Kirn — deklico; Marija Cankar — 
d e k l i c o , Marija Grohotfj-Šeik — de
klico; Ana štrukel j — dečka; 
Alojzija Sinko -— dečka; Martina 
Sajovic — dečka; Ivanka Ogris — 
dečka; Štefanija Godnov — de
čka; Angela Pevec — deklico; Ma
rija Pravst — deklico; Jožica Am
b r o z i Ć — deklico; Zlata Mišic — 
dečka; Terezija Vodnik — dekli
co; Marija Glažar — dečka; Ma
rija Porenta — deklico; Marta 
Perkovič — dečka. 

s o d k i staršev. Spor ki v življenju 
konča največkrat brez sprave, je 
v filmu Plamen na_ulicah že od 
začetka določen poučni poravna
vi, saj sc izkaže, da jc cena ras
nih predsodkov enaka ceni stano
vanja s kopalnico. 

Poleg melodramsko všečne kon
strukcije dela jc film tudi obli
kovno dvomljive vrednosti. Kot 
je poceni njegovo prepričanje, je 
cenena tudi njegova izrazna moč. 
Traja samo uro in pol. 

K . N . 

Razstava 
v Cerkljah 
Občinska komisija za vzgojo in 

varnost v prometu in komisija za 
po/amo varnost Kranj ter AMD 
in komisija za varnost prometa 
Cerklje organizirajo razstavo o 
prometni in požarni varnosti, ki 
bo v Cerkljah od 4. do 13. sepi. 
v Zadružnem domu. Vabljeni! 



O L A F 

M. Twain Tom Sawy er - dete 

82. »To se je zgodilo malone ob Istem času, ko je stric Sila«? 
lopnil Duniapa z gorjačo, kajti lopnil ga je, to je resnica. Komaj 
sta malopridneža videla, da je njun tovariš izginil v gozdiču, že 
sta skočila izza grmovja in jo ubrala za njim. Brez usmiljenja 
sta planila nanj in ga ubija, jnedtem ko je napadeni vpil in khcsl 
na pomoč. Dva moža, ki sta prišla po cesti mimo, sta slišala 
njegovo vpitje; pohitela sta v gozd, prepodila oba zlikovca in nekaj 
časa tekla za njima. Nista šla posebno daleč; tiho sta se vrnila 
v javorov gozdič. 

83. In kaj sta naredila nato, tudi to vam bom povedal. Našla 
sta umorjenega moškega in pri njem popotno torbo, v kateri je 
bilo vse, kar si je bil vzel ta s seboj za preobleko. Eden izmed 
njiju se je slekel in preoblekel.« Tu ie Tom za nekaj trenutkov 
obmolknil, zato da bi bolje učinkovalo, nato je rekel s poudar
kom. »Mož, ki se je preoblekel, je bil Jupiter Dunlap,.« — »Saj 
to je vendar nemogoče!« ie zakričala dvorana od presenečenja in 
stricu Silasu je bilo brati na obrazu, kako sc čudi. 

84. »Da, bil js Jupiter Dunlap, ki torej nI mogel' biti na 
drugem svetu. Sezul je umorjenemu čevlje in jih zamenjal za 
svoje obnošene; le-te in vse druge stvari sta navlekla mrliču. 
Jupiter Dunlap je nato ostal, kjer je bil, a drugi mož je v mraku 
odnesel mrtveca na tobačno polje. Opolnoči se je prikradel v hišo. 
strica Silasa, vzel zeleno karirasto haljo, ki je visela na hodniku, 
jo oblekel in si poiskal še veliko lopato. Odšel jc z njo na polje 
in pokopal mrtveca.« Zdaj je Tom celo minuto molčal, nato je 
nadaljeval: 
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OLMIPIflDe 

X. OLIMPIJSKE IGRE 
LOS ANGELES 1932 
Leta 1932 so bile ZDA priredi 

tel) kar dvojnih olimpijskih iger 
— X. letnih in III. zimskih, ki so 
bile v Lake Placidu. Američani so 
se kot domačini na te Igre mar
ljivo pripravljali, zato ni čudno, 
da so bili v mnogih olimpijskih 
disciplinah zares superiorni. De
sete olimpijske igre pa zaradi 
velike oddaljenosti od Evrope ni
so bije tako obiskane, saj se jih 
je udeležilo le 1281 atletov in 127 
atletinj iz 37 držav. Vendar pa 
manjša udeležba sploh ni vpliva
la na rezultate. Doseženih je bilo 
precej novih olimpijskih in sve
tovnih rekordov. 

ATLETIKA 
Moški — 100 m: Tolan (ZDA) 

10,3 — o. r.; 200 m: Tolan (ZDA) 
21,2 — o. r.; 400 m: Carr (ZDA) 
46,2 — o r., s. r ; 800 m: Hampson 
(Velika Britanija) 1:49,8 — o. r.; 
1500m: Beccali (Italija) 3:51,2 — 
o r.; 5000 m: Lehtinen (Finska) 
14:30,0 — o. r.; 10.000 m: Kusocin-
ski (Poljska) 30:11,4 — o. r.; ma
raton: Zabal (Argentina) 2;31:36,0 
— o. r.; 110 m ovire: Saling (ZDA) 
14,6 — o. r.; 400 m ovire: TisdalI 
(Trska) 51.8 - o. r.; 4x100 m: ZDA 
40,0 — o. r., s. r.; troskok: Nambu 
(Japonska) 15,72 — o. r , s. r.; kro
gla: Sexton (ZDA) 16,00 — o. r.; 
disk: Anderson (ZDA) 49,49 - o. r.; 
kopje: .Tarvinen (Finska) 72,71 — 
o. r.; desetoroboj: Bausch (ZDA) 
7462,23 — o. r., s. r. 

ženske — 100 m: VValasievicz 
(Poljska) 11,9 — o. r., s. r.; 80 m 
ovire: Didrikson (ZDA) 11,7 — 

o. r., s. r.; 4x100 m: ZDA 47,0 — 
o. r., s. r.; višina: Shi1ey (ZDA) 165 
— o. r., s. r.; disk: Copeland 
(ZDA) 40,68 — o. r„ s. r.; kopje: 
Didrikson (ZDA) 43,68 — o. r., 
s. r. • 

Zlati časi ameriške atletike so 
se v Los Angelesu povrnili. Od 
29 zlatih medalj so jih domačini 
osvojili kar 16. Predvsem so se 
odlikovali nekateri posamezniki -
Didriksonova (2 zlati, 1 srebrna) 
pri ženskah ter Tolan ( 2zlati) 
pri moških. V večji meri so po 
višjih naslovih segli tudi slovan
ski narodi, predvsem Poljaki. 

TELOVADBA 
Ta disciplina to pot za nas ni 

bila zanimiva, ker se jugoslovan
ski športniki olimpijskih iger v 
Angelesu niso udeležili. 

PLAVANJE 
To, kar so pridobili v atletiki, 

so Američani izgubili v plavanju, 
predvsem pri moških, kjer so bi
li odlični Japonci. 

Moški — 100 m prosto: Mivaza-
ki (Japonska) 58,2 — o. r.; 400 m 
prosto: Crabbe (ZDA) 4:48,4 — 
o. r.; 1500 m prosto: Kitamura 
(Japonska) 19:12,4 — o. r.; 100 m 
hrbtno: Kvokavva (Jap.) 1:08,6; 
200 m prsno: Tsuruta (Jap.) 2:45,4 
— o. r.; 4x200 m prosto: Japonska 
8:58,4 — o. r., s. r. 

ženske — 100 m prosto: Madi-
son (ZDA) 1:06,8 — o. r.; 400m 
prosto: Madison (ZDA) 5:28,5 —' 
o. r., s. r.; 100 m hrbtno: Holm 
(ZDA) 1:19,4 — o. r. s. r.; 200 m 
prsno: Dennis (Avstralija) 3:06,3 
— o. r.; 4x100 m: ZDA 4:38,0 — 
o. r., s. c 

VATERPOLO 
Vrstni red: 1. Madžarska, 2. 

Nemčija, 3. ZDA. 
Rezultati — Madžarska : Nem

čija 6:2, Madžarska : Z DA 70, 
Nemčija : ZDA 4:4. 

Start v H . SNL - zahod Športne prireditve 

NOGOMET 
Nogometnega turnirja 

Angelesu ni bilo. 
Los 

.T. Slabe 

PRIHODNJIČ: XI. olimpijske 
igre — Berlin 1936. 

Jutri se bo pričelo tekmovanje 
v drugi slovenski nogometni ligi, 
kjer v zahodni skupini tekmujeta 
tudi gorenjska predstavnika Tr
žič in Škofja Loka. Pred startom 
smo ju obiskali in se pogovorili 
o poteku priprav za prvenstvo. 

TRŽIČ 
Lanskoletni gorenjski prvak jc 

sodeloval nia koncu pretekle sezo
ne v kvalifikacijah za vstop v SNL, 
kjer pa ni uspel. Imeli pa so di
rekten vstop v 2. SNL — zahod. 
Po težkih kvalifikacijskih tekmah 
so dobili igralci nekaj dni odmo
ra, 4. avgusta pa so se zopet zbra
li na treningu. Zdaj trenirajo tr i
krat tedensko pod vodstvom tre
nerja Zaletel ja. Na vsakem tre
ningu se zbere do 25 igračev, ki 
so zelo prizadevni in disciplinira
ni. / • \i, • 

Med njmi smo opazili vse igra
če, ki pridejo v poštev za I. mo
štvo: vratarja Markič in Mihič, 
branilci Markič, Tišler, Mozetič, 

Ostrejše kazni 
za prekrške 
Pretekli teden jc bil v Kranju 

posvet predstavnikov nogometnih 
klubov s področja gorenjske pod-
zveze. Tam so sklenili, da se bo 
tekmovanje v GNL začelo 13. sep
tembra. V enotni članski ligi bo 
sodelovalo 10 moštev, v konkuren
ci p'onirjev pa v dveh skupinah 
14 ekip. Predstavniki .klubov v 
občinah Škofja Loka, Tržič, Ra
dovljica in Kranj bodo organrizi-
rali tekmovanje v okviru pionir
skih iger. 

Kot najbolj disciplinirani mo
štvi v preteklem prvenstvu zaslu-
ž'tn oohva'o Naklo in Krani . Po 
sklenih redne konference NZ.T bo
do veln'ale letos ostrejše kazni za 
nrestonke klubov in nogometašev. 
Klubi bodo k^znovam lahko tudi 
z odvzemom do 6 točk. — T. K. 

Jagodic, krilci Krašovec, Iva-
novski in Čebulj, napadalci 
Petrič, Bahun, Goste, Mežek, 
Nikolič in Valjavec. V po
govoru s tehničnim vodjem 
Mikičem smo zvedeli, da so pri
prave dobro uspele, vendar pa 
moštvo še ni povsem vigrano. To 
skušajo sedaj nadomestiti s pr i 
jateljskimi tekmami 

Konkurenca bo v novi sezoni v 
ligi prav gotovo huda, vendar pa 
upajo na uvrstitev v sredino lest
vice, kamor po kvaliteti prav go
tovo tudi sodijo. 

ŠKOFJA LOKA 
To je moštvo, ki je v pretekli 

sezoni zasedlo 2. mesto v gorenj
ski ligi. To je mlada ekipa z od
lično napadalno vrsto, v kateri je 
najibolj'ši strelec v GNL Petrovič. 
Igralci so t renirali skozi vse po
letje pod vodstvom trenerja Bož-
na.rja. Na treningu se j ih zbere 
12. do 15. Za prvo moštvo je pre
cej kandidatov: Porenta, Berčič 
Horvat, Langerholc, Petrovič, Po-
lanec, Bohinc, Hribernik, Zontar, 
Trdina,- Bercc, Okorn, Rupar, N i 
količ, Novine, Košir, Stojanovič in 
Borce, Okra, Rupar, Nikolič, No
vine, Košir, Stojanovič in brata 
Ran t. 

Po besedah Krajnika, predsed
nika nogometne sekcije pri TVD 
Partizan so priprave dobro uspe

le. Moštvo je dobro vigrano, kar 
potrjujejo prijateljske tekme S 
Svobodo in Arnoldsteinom (Koro
ška). 

Njihov cilj je, da ostanejo v 
ligi in da z lastnimi močmi vzgo
jijo dobro ekipo, ki bo z uspe
hom zastopala barve kluba. 

T. Kaštvnik 

Trener Fleticha 
na Jesenicah 
J i r i Pleticha iz CSSR, ki je že 

lansko leto treniral jeseniške in 
kranjskogorske hokejiste, je pr i 
spel v torek na Jesenice. Najprej 
bo vodil trening na suhem, ki je 
bi! doslej pod vodstvom prof. Ob
laka in trenerja Medje. Po pov
ratku jeseniškega moštva iz Man-
heima v Nemčiji, pa bo pričel s 
treningi- na domačem drsališču. 

Ko smo ga ob povratku na Je
senice obiskali, jc dejal: »Rad 
sem se vrnil med svoje fante, ker 
so dobri in mnogo pričakujem od 
njih. Letošnja bogata hokejska 
sezona na Jesenicah in obnovlje
no umetno drsališče pod Mežak-
1 ja bosta prav gotovo zadovoljila 
jeseniško hokejsko publiko.« 

U. 

K R A N J 
NOGOMET — na stadionu v 

športuc mparku jutri ob 16. u rJ 
prvenstvena tekma SNL Triglav • 
Bratstvo (Hrastnik); predtekma 
mladincev ob 14.30. 

ŠKOFJA L O K A 
NOGOMET — na igrišču v P 1 '" 

štalu jutri ob 16. uri prvenstvena 
tekma II. republiške lige — z a " 
hod škofja Loka : Sava (Šent
vid); predtekma mladincev 0 / 0 

14.30. 
KOŠARKA —• na igrišču v P u ' 

štalu danes ob 17. uri prvenstve
na tekma prve republiške moške 
košarkarske lige škofja Loka • 
Branik. 

Športne vesti 

Tudi rokometaši 
bodo pričeli 
Z majhno zamudo bodo pričeli 

s prvenstven i m tekmovanjem tu
di rokometaši. V nedeljo so bile 
na sporedu pokalne tekme, jutri 
pa se prične boj za točke. S pod
ročja Gorenjske bosta v republi
ški ligi med moškimi starstala 
Tržič in Kranj, pri ženskah pa sa
mo Kranj. 

Moško ekipo Kranj trenira M i 
ha Polka, ki obenem tud' ft igra. 
Letos ima na razpolago 3 vratar-

Priprave 
v polnem teku 
Priprave za velike mednarodne 

dirke v moto krosu na Ljubelju 
so v polnem teku. Vse prijave za 
6. september so vrnili tekmoval
cem 7. obvestili, da je prireditev 
prestavljena na 13. septembra. 
Precej prijav so doslej že dobili 
vrnjenih, večino pa jih pričakuje
jo v prihodnjih dneh. 

Od tujih tekmovalcev so se do
slej že prijavili Švedi Holmqwist, 
Ramberg, Soedor in Oksson, Rusi 
Grigoriev, Arbekov in Draugs, 
Avstrijca Herbort in Leitbeg, N i 
zozemca Muehl in Jankers ter Da
nec Johamnessen. 

Od Jugoslovanov bo nastopilo 
5 tekmovalcev iz Hrvatske ter 6 
iz Slovenije, med njimi Tržičani 
Anton Rotar, Ivo Primožič in An
drej Ahačič. 

Potrditev prijav čakajo še od 
številnih tekmovalcev iz Italije, 
Bolgarije, CSSR, Francije, Švice, 
Nemčije im Belgije. 

I Priprave za mednarodni moto 
kros na Ljubelju, ki bo dne 
13. sept., so v polnem teku 

jc: Zavrl, šumi , černigoj in 10 
igralcev: Rus, Čufar, Bašar, Bevk, 
J. Bregar, Arh, Krampi, Oblak, 
Žun in Čolnar, medtem ko bosta 
Ankele im Zupan v kratkem od
šla v JLA. V moštvu sta novima a 
samo vratar černigoj (17 let) in 
igralec Oblak (18 let). Čeprav sta 
najmlajša, sta se m pokalni tek
mi proti Dupljam dobro zna
šla. 

Na tci tekmi je bila igra K r a n ; -
čanov še slaba, zato bodo morali 
v prvenstvu precei bolje zaigra
ti, če bodo h oteli doseč uspeh. 
Čeprav je trboveljski Rudar pri
sad v zvezno ligo, je kvaliteta v 
republiški ligi še vedno toliko 
dobra, da se bo treba za obstanek 
pošteno boriti. Iz lige izpadejo 
zadnja tri moštva, če bo Rudar 
ostal v zvezni konkurenci, sicer 
pa 4. 

Tudi ženska ekipa Kranja ni 
dosti na boljšem kot moška. Kva
liteta v ligi bo takrat gotovo moč
nejša kot v lanski sezoni, zato 
bodo morale Kranjčanlke bolje za
igrati kot s pomladi, sicer bodo 
izpadle. Perd prvenstvom nimajo 
za sabo nobene tekme, resno pa 
so trenirale le nekajkrat. 

Problem igrišča v Stražišču je 
končno rešen, saj so prve dni av
gusta delavci cestnega podjetja iz 
Kranja položili asfaltno ploščo. 
Tako se je klubu in igralcem iz
polnila največja želja. Igrišče še 
ni popolnoma urejeno, saj je tre
ba narediti še ograjo ter urediti 
tribuno, prihodnje leto pa morda 
še razsvetljavo. Pohvala za izgra
ditev igrišča gre predvsem vod
stvu kluba in centralnega društva 
ter igralcem, ki so Žrtvovali veli
ko vročih popoldnevov. — P. š. 

P L A V A N J E — Na le-puoliškem 
prvenstvu invalidov so imeli pr e ' 
cej uspeha tekmovalci iz Trzic 
in Kranja: — Rezultati: l ^ 1 " 
prosto — podkolenska amputa c l" 
j a: 1. Ivo Bevc (Kranj) MfC 
amputacija roke pod laktom: • 
Henrik Jereb (Tržič) 1:31,8; sploš
na telesna poškodba: 2. Janez Fin* 
lan (Tržič) 1:39,2; 50 m Prosto

An7> 
hromi: Franc Prclog (Tržič) 40,t. 
kombinirana invalidnost: 2. N j r 
,'ko Kosmač (Tržič) 58,4; Stale*" 
4x50 m prosto: 4. Tržič (Bcvc,J e* 
reb, Furlan, Prclog) 2:38,6. 

V finalnem tekmovanju II« j * ' 
plavalne lige v Mostarju je J*a^ 
dovljica zasedla zadnje mesto 
13.213 točkami in s tem izpadla ^ 
druge zvezne lige ter sc po ene 
letu vrnila v republiško ligo- . 

H O K E J — Jeseniški hoke.ps» 
so včeraj odpotovali na , u r n e ^ 
po Italiji in Zahodni Nemčiji. 
Pod vodstvom trenerja Mcdjc J 
odšlo na pot 15 igralcev med m. 
mi tudi napadalci Kranjske g° 
Smole j . H i t i in Beravs. • 

NAMIZNI TENIS — Upravn 
odbor NTK Triglav jc na zadnl 
seji sklenil, da mlademu igralcu 
Darku Klevišarju ne da izoisnic 
za prestop k ljubljanski OHroPjgj 
ker je menil, da jc tu po fr?" 
podkupovanje. Hkrati je Tri? <• 
ves material o zadevi KlevisarP 
slal vsem močnejšim slovenski 
klubom in jih pozval, nai o ^ 0 ^ 
jo nešportne pojave v namizn 
tenisu. O tem problemu bo v 
.kem razpravljal tudi izvrsni 
bor namiznoleniške zveze Slo 

jCra-m.ie. 
TENIS — Mija Gunčar it 

nja se je na mednarodnem 
venstvu Jugoslavije v ' • | U 

uvrstila v polfinale. V £e t r tn r t ? 
je brez. borbe dobila sreča 
proti Američanki Schustcr. 

Nepravilna 
diskvalifikacija 
Na državnem prvenstvu P f j e 

zvezne plavalne lige v Ljubljo^^jj 
Triglav zasedel 6. mesto s 2*»-* 
točkami. Neuradno, oziroma r 

no je bil Triglav četrti. V za*«JJC, 
nem defileju so kranjski P , a V . % 
korakali za Ljubljano, Mornart ^ 
in Mladostjo, nakar so šele 
uradne razglasitve zvedeli, da ^ 
bila njihova moška štafeta 4 X { j l 

metrov mešafto diskvalificirana 
so zato šele šesti. ^ 

Več o tem nenavadnem " o f * n -
ku, ki je Izjemen v jugoslo'v* f 

skem plavanju k i kaže v naj*5 

luči sodnike, bo v v prihodnji 
vllkl napisal trener kranjskih P , 
valcev Peti Čolnar pod naslov 
»SODNIKI. ODGOVORNI s 

ZA SVOJE ODLOČITVE!« 

\ 


